

ŠIAIP IR TAIP

Rašo V.

Amerikos spauda ir visuomenė susirūpinusi klausimu, ką Prezidentas Eisenhoweris darys, jei raudoni kinai pulstų Quemoy ir Matsu salas ties Formosa? Tas klausimas rūpi ir pasauliui, nes niekas nenori pasaulinio karo dėl šių salų. Geruotu atiduoti, tačiau, būtų nusileidimas smarkiai rėkiantiems kinams.

Čikagos lietuviai surengė įspūdingą pagerbimo vakarą Lietuvos respublikos konsului Petruui Daužvardžiui, kuris pareigas eina jau 30 metų.

Pabaltijo karo apygardos vadas yra armėnas — maršalas Ivan K. Bagramyan.

Iš Maskvos deportuotas katalikų kunigas Bisonette, per National Catholic Welfare komitetą įteikė Amerikos spaudai straipsnį apie savo sovietinius įspūdžius. Vienoje vietoje jis sako, į Sibirą jaunimas eina ne tiek teroro varomas naujų naujų dirvų pėsti, kiek visokiais būdais paviliotas. Lietuvoje, tačiau, vartota teroras.

Indijos premjeras Nehru birželio mėnesį žada lankyti Maskvą. Jis pareiškė, kad Vakarų demokratijos būtų kvailos, jei keltų karą dėl Quemoy ir Matsu salų, kurių raudoni kinai nori.

Amerikos karo laivyno jūrininkas, 21 metų vyrukas iš Cambridge, Mass. lengvai gavo teismą perskyras su savo 25 metų žmona, nes įrodė, kad pirmą jį ištekėjo už devynių vyrų paeilui — ir be divorso.

Bolševikai Berlyne tiek subankrutino, kad pakėlė sunkvežimams įvažiavimo į Rytų Vokietiją mokesčius nuo \$5 iki \$50. Jie labai nusitebo, kad "kapitalistai" šoferiai turi pinigų taip mokėti.

Po "rinkimų" Lietuvoje bolševikai užkorė mūsų tautai vyriausybę iš 30 komisarių, kurių pirmininkas M. Gedvilas, o pagalbininkai — E. Ozarkis ir Čistiakovas. Ozarkos sūnus Kapsuko valdžios komisaro Dūkštuose ir Zarasuose 1919 metais, aagęs Rusijoje.

Amerikos Lietuvių Bendruomenės Pirmosios Tarybos rinkimų komisija paskelbė sąrašą 95 kandidatų šiai Tarybai. Senųjų Amerikos lietuvių 15, dypukų — 80. Pasigendame J. J. Bačiūno, V. M. Čekausko, A. Olio ir M. J. Viniko.

Birželio mėnesį sueina 10 metų United Nations organizacijai. Todėl kalbama, kad sukaktis bus atžymėta didžiųjų valstybių užsienio reikalų ministerių konferencija, kuri paruošė dirvą "keturių diekių" konferencijai pasaulio reikalus sutvarkyti.



Nr. 15

WORCESTER, MASS., Gegužės (May) 6, 1955

Vol. XLVIII

AR PRANCUZIJA, KOMUNISTAI SLAPTAME PAKTE

Saigon, Pietinė Vietnam, — Amerikos stebėtojai čia greitai vis daugiau įsitikinę, jog Prancūzai pasirošę matyti Pietinę Vietnam po Komunistine kontrole. Aukšto rango Pietinės Vietnam vyriausybės oficialai teigia, jog jie turi slaptos sutarties kopiją, kurią prancūzai yra pasirašę su Šiaurės Vietnam. Šioji vyriausybė galėtų vėliau ar anksčiau susivienyti su Šiaurės Vietnam, po bendra komunistiška vyriausybė.

Laikraščių korespondentam taipgi žinoma, jog Jungtinės Valstybės taipgi turi tokių dokumentinių įrodymų. Taipgi reikia atminti, pavyzdžiui, jog prieš Ženevos konferenciją kai kurie prancūzų oficialai ieškojo slaptą sutartį su Peking, pagal sąlygas, kurias prancūzai pasiūlė pasitraukti nuo kariavimo Vietnam, atsiilyginant už ekonomiškas konsesijas, kurias Kiniečiai Komunistai vertė Vietnam suteikt prancūzams. Šioji sutartis niekuomet nebuvo baigta, ir jos vieton, prancūzai, per savo atstovą Jean Sainteny, tarėsi tiesiog su Šiaurės Vietnamiečiais, Hanoi, bandydami įgyt ekonomiškas privilegijas.

Ilgą termino sutartis apie Šiaurinės Vietnamo Hongay anglies kasyklą jau buvo pradėta. Taipgi eina svarstymai apie civilių prancūzų užėmimą komunistų kontroliuotų tekstilės ir cemento pramonių ir ypač Haiphong uosto mekaniškus įrengimus, kurie bus visiškai evakuoti prancūzų militariškų jėgų, iki šio mėnesio vidurio.

Mėsos Streikas Bostone

Boston, Mass. — Virš 350 mėsos ruošėjų darbininkų iš 15 įstaigų naujose ir senose parduotuvėse Bostone susstreikavo. Pikietavimas prasidėjo tuojau po to laiko, kada pasitarimai sustojo tarp Local 575, CIO unijos darbininkų ir Bostono Mėsos Sandelių Sąjungos. Jau per paskutines tris savaites darbininkai tarėsi apie kontraktą pakeitimus, su kuriais darbelaviai nenorėjo sutikti.

Atsiprašymas

Amerikos Lietuvis neišėjo per paskutines dvi savaites iš priežasties techniškų kliūčių.

"Amerikos Lietuvis"

Vienok, Henri Bonnet, specialis prancūzų atstovas užgrynė, jog prancūzai operuoja dubeltavą politiką Vietnam, kada užsienio ir vietiniai korespondentai jo užklausė. Ir iš kitos pusės gali būti teisybė, nes labai sunku matyti kaip prancūzai galėtų pataikauti Komunistiškam Vietnam, sykiu remdami principu prieš-komunistišką režimą į pietus nuo atskiriančios linijos. Tokiu būdu, Jungtinės Valstybės ir Prancūzija pamatiniai nesutaria apie klausimą kokia vyriausybė turėtų būti čia įsteigta ir kokia santykiai turėtų būti su komunistų kontroliuota krašto šiaurine puse. Amerikos dabartinė pozicija yra remti vyriausybę, kuri aktyviškai bus priešingi komunistams.

Prezidentas Prašo \$3,500,000,000 Pagelbēt Užsieniam

Augusta, Georgia. — Prezidentas Eisenhower prašė Kongreso \$3,500,000,000 užsienių pagelbai, du trečdaliu iš šios sumos apsaugot Azijos laisvus kraštus nuo komunizmo įsigalėjimo. Prezidentas savo prašymą pasiuntė iš Augusta miesto kur atostogauja, bet vėliau tą pačią dieną nuskrido atgal į Washingtoną, baigdamas devynių dienų poilsį. Kraštai Azijoje, kurie gautų pagelbą tai randasi lankoje nuo Japonijos iki Afganistan, taipgi Formosa ir Vietnam, sykiu ir Indija. Eisenhowerio reikalavimas pasiekė Kongresą, kada 29 Afrikos ir Azijos tautos laike konferencija, Bandunge, Indonesijoje.

Reikalauja Federalės Programos Vaikus Įskiepyt Nemokamai

Washington, D. C. — Šiomis dienomis reikalavimai kyla dėl Federalės programos įskiepyt šio krašto vaikus prieš polio naujais Salk vaistais. Ypač darbo unijos daugusia del to veikia. Jie sako, be nemokamų Salk vaistais įskiepijimų, daug vaikų negalės apsiginti nuo polio šimtet, tiktai delto kad neturtingi. Amerikos Medicinos Sąjunga nesutin-

Prezidentas Prižada Kiekvienam Vaikui Polio Skiepus

Washington. — Prezidentas Eisenhower prašys Kongreso užgirt nemakamus Salk polio skiepus bisiem šio krašto vaikam, jeigu jis suras, kad koks vaikas jo negauna. Baltieji Namai mano, kad griežti žingsniai bus imami, kadangi Viešosios Sveikatos Tarnyba pranešė, kad yra 7,000,000 vietnetų mažiau kaip apskaitliuota.

The National Foundation for Infantile Paralysis pranešė, jog Washingtono ir New Yorko valstybės prašė atidėti skiepu pristatymą, pakol neištirs kodėl vaikais apsirgo su polio, po įskiepijimo. Šioji Paralyžiaus ligos studijavimo įstaiga taipgi sakė, jog užtektinai skiepu buvo pasiūsta į 46 balstijas, Alaską, Hawaii ir Panamos Kanalo Zoną, del pirmų skiepu mokyklos vaikams.

Senatas Pasirašė Užsienio Prekybos Biliu

Washington. — Senatas, 73-13 balsais, priėmė Prezidento Eisenhowerio užsienio pramonės biliu, suteikiant jam galią sumažint amerikoniškų tarifus, tikslu ugdyti pasaulinę komerciją. Tai buvo didelis laimėjimas prezidentui, kurs vadino šį įstatymą raktu apginti laisvą pasaulį prieš komunizmą. Senatas kelis kartus neleido pereiti bandymus pakeist tą įstatymą, 11 amendmentą buvo atmesta, tik viena priimta. Šis bilius suteikia prezidentui naujas tarifų mažinimo jėgas, per kartą per 10 metų.

Maskvos diplomatas Gromyko lankė švediją ir Suomiją tikslu paruošti dirvą gegužėje planuojamam "taikos kongresui" Suomijoje.

ka su Unijų reikalavimais. Jie teigė, jog gydytojams turėtų būt leista įskiepyt savo pacientus ir užtai gauti mokesį, bet jei vaikas neturi pinigų, jam užtai nereiktų pasilikit pavojuje.

Šis klausimus sukėlė daug ginčų ne tik tarp unijų, bet ir tarp gydytojų. Kaikurios gydytojų organizacijos nutarė skaityti tiktai už vaistus, bet nemokamai įskiepyti, kada reikalaujama mažiems ir mokyklinio amžiaus vaikams. Apie teisingą Salk vaistų išdalinimą bus ir pasitarimas Baltuose Namuose, prezidento konferencijoje.



Motinių Dienos Minėjimas Prasidėjo Amerike

Motinių Dienos minėjimas, motina, bet gerbė savo kiekvieno gegužės mėnesio antrą sekmadienį, yra gražus amerikoniškas paprotys, kurs išsiplatino per visą pasaulį. Toji šventė pradėta 1907 metais, Philadelphia mieste, vienos moteries, kuri nors pati ne

BRANGUS LIETUVIAI KATALIKAI!

Prieš ketverius metus gegužės 13 d. lietuvių tauta buvo paaukota Nekalčiausiai Marijos Širdžiai. Daugeilis laisvojo pasaulio lietuvių parapijų, kolonijų ar atskirų kraštų bendruomenių su giliu pasitikėjimu ir meile pašventė Marijai pasiaukodami save ir savo šeimas Jos tarnybai ir globai, pasirinkdami savo sūkiu: "Mariją mylėti trokštu visados, Jai vienai tarnauti džiaugsmos ir varguos". Lietuviai katalikai dideliu uolumu padaugino savo maldas pagausino aukas ir visame gyvenime Marijos garbinimo banga sukėlė naujų vilčių.

Ne taip senai pasibaigė Jubiliejiniai Marijos metai, atnešė taip pat gausingų vaisių. Visas pasaulis šventė juos pakilusiu nuotaika ir atgimusia dvasia. Milijonai tikinčiųjų pamaldžiai keliauvo į stebuklingąsias Marijineis šventėse.

Streikai Naujoj Anglijoj

Boston, Mass. — 23,000 darbininkų Naujos Anglijos audenyčiose susstreikavo ir suparaliziavo 24 dirbtubių mašinas. Massachusetts, Maine, Rhode Island ir Vermont valstijose. Dar nematyt jokių ženklų apie streiko užbaigimą.

jos šventoves pėlyti jubiliejinių atlaidų ir melsti paguodos nesibaigiančiuose varguose skęstančiam pasauliui. Lietuvių balsas tame pasaulio chore nebuvo nustelbtas, Marijos Metus lietuviai visa širdimi pergyveno ir parodė esą ištikimi Marijos garbintojai. Gausios iškilmės tiek Vokietijoje, tiek Anglijoj, Italijoje, kaip ir plačioje Amerikoje bei kituose pasaulio kraštuose, leido parodyti mūsų tautos meilę ir ištikimybę pasaulio Karalienei, kurios oficiali šventė šiais Marijos metais šv. Tėvo buvo visam pasauliui iškilmingai paskelbta Visų šventųjų šventėje.

Reikšmingi tai įvykiai ir labai svarbus, bet jie nustos savo reikšmės, jei pasiliks kaip banga jūros paviršiuje. Nuaidės giesmių aidai ir nutils. Marijos Metus ir Nekalčiausios Jos Širdies garbinimą turi sekti darbai Marijos garbei. Visas gyvenimas turi būti išjudintas, pešunktas Marijos dvasia, turi paliesti sielos gelmes ir atnaujinti pasaulį. Kupinas energijos jaunimas privalo savo jėgas kreipti į amžinąjį Gerį, Tiesą ir Grožį ir nepasikeisti materialistinio pasaulio verpetuose. Nors daug pavojų tyko jo sielą užburti ir suvilioti, atitolin-

ti nuo Dievo ir Bažnyčios ir padaryti šio pasaulio vergais, Marijos globa ir pagalba jaunimo tikrai neapvils! Jaunimas tačiau turi likti ištikimas Jos vadovybei!

Seimos tėvai ir motinos negali paliauti budėję savo ir jiems pavestųjų sargyboje Nuolat, kasdien, savo pavyzdžiu, žodžiu ir darbu turi puoselėti tas kilnius dorybes, kurios mus jungia su Marija. Tik nuolatiniu pasiaukojimu, malda, nusigalėjimais, ir aukomis, šeimos židyns spindi laime ir tampa tikras atspindis šventosios šeimos Nazarete. Kasdieninis šv. Rožančiaus kalbėjimas, Marijos švenčių ypatingas šventimas, Marijos paveikslų laikymas savo namų garbingiausioje vietoje, medalikėlio ar škaplėrių nešiojimas, pirmųjų mėnesio šeštadienių atsisteisimo Komunijos už savo asmenišką ir kitų nuodėmes, ištikimas Dievo įsakymų laikymas sudaro pagrindinius Marijos reikalavimus, kuriuos ir kiekviena lietuvių šeima gali ir privalo ištikimais vykdyti. Mus pasiekė džiaugsminga žinia, kad Marijos mylėtojai skaitlingai organizuojasi į aktingą Mėlynosios Armijos sąjudį, trokštantį kaip tik įgyvendinti visus tuos Marijos duotus pasauliui apreiškimus Fatimoje. Tai reali programa ir konkretūs uždaviniai, kuriuos Mes, naudodamiesi šia progi, ir trokštame priminti visiems Lietuvos katalikams. Švenčiant ketvirtąsias Lietuvos paaukojimo Nekalčiausiai Marijos Širdžiai metines, panaujinkime savo uolumą ir vis didėjančiu pasitikėjimu maldaukime Marijos pagalbos ir malonės.

Šv. Bernardas savo maldoje į Mariją teisingai tvirtina: **Nuo amžių negirdėta, kad tas, kuris šaukiasi Marijos globos, nebūtų Jos išklausytas!** Išklausys Ji ir lietuvių tautos skundą ir prašymus ir tikrai suteiks mums ir mūsų kenčiančioms Broliams Tėvynėje laisvės ir nepriklausomybės dovaną. Juk Ji pažadėjo savo ištikimiesiems garbintojams ir nelaimingosios Rusijos atsivertimą ir pasaulio taiką!

Norėdami būti verti šių malonių, mes privalome, malonių, mes privalome, ti vertingų atgalios vaisių" (Mt 3, 8), esminiai pakeisti savo gyvenimo kelią, Marijos pasiuntinybę ir Kristaus Evangeliją imti kaip realybę ir visa siela pasišvesti pasaulio Karalienei. Kas tartarnauja Marijai—tas negali būti nuodėmės vergu. Nekalčiausioji Marijos Širdis labiausiai kenčia dėl žmonių nedėkingumo ir nuodėmių, kurios suardo bet kokį ryšį su Dievu ir iššaukia Jo rūstybę ir bausmes. Neveltui tad mes kartojame su Bažnyčia nuolankų prašymą: "Melsk už mus šventoji Dievo Gimdytoja, kad būtumėm verti Kristaus pažado!"

Per Nekalčiausios Panos užtarimą tikrai būsime ir mes išklausyti ir sulauksime Jos paguodos.

Dr. Juozapas Skvireckas Kauno Arkivyskupais Metropolitais

LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE

Hartfordo Lietuvių Šventė

Su Gražios Komedijos Vaidinimu, Gražia Koncerto Programa Iš Dainų, Muzikos! Tai Klubiečių Pavasarinė Šventė!

Sekmadienyje, 8 d. gegužės Liet. Amer. Pil. Klubu salėje bus nepaprasta tautinio meno šventė ir atidengimas klubo svečių rūmų paveikslų JAV Prezidento, Gen. Geo. Washingtono, Lietuvos Prezidento Antano Smetonos ir

dr. Jono Basanavičiaus su atatikamomis iškilėmis. Meninė programa labai graži, bus suvaidinta komedija: "Nesipriešink", labai graži ir juokinga, koncertinė prolografiška dainų ir muzikos dėsime gražias dainas—so-ka-ly-ka. Dauguma Long listes ir duetus, specialius muzikos kūrinius p. A. Ob- raičio.

Ši tautinio meno šventė ir tegerbimas Amerikos ir Lietuvos garbingųjų vyrų "Lietuvių Dienų" balantidengimu jų portretų džio numeris plačiai pamini klube bus nepaprastas mūsų Vasario 16-sios paminėjimo kolonijoj įvykis klubiečių iškilmes nuotraukomis Amereingiamas. Komedijoje va- rikos lietuvių kolonijose. Iš dings vietos lietuviai scenostų iškilnių yra vaizdų iš meno mėgėjai - artistai ir Chicagos, Detroito, Bostono, iš New Britaino. Reiziuoja Waterbury, New Yorko, Los komedijos artistams p. Satu- Angeles ir kitų vietoviu. la, žymus vaidintojas dra- "Lietuvių Dienų" balandžio mose ir komedijose, vaidin- numeryje yra virš 70 nuo- tojus matysime naujuosius traukų iš viso pasaulio lie- lietuvius-tes ir senuosius tų gyvenimo. Šiame nu- varpiečius iš New Britaino, meryje rašo: V. Dabušis, kuriems patalkins Manches- Alė Rūta, J. Jūragis, dr. J. terio talentingieji meninin- Bielskis, dr. A. Tarulis, kai.

Teko patirti, kad bilietainas, V. Stašinskas ir kiti teatro sparciai pasiduoda, "Lietuvių Dienos" birželio spėjama, kad tautinio meno numeryje pradeda R. Skipi- šventės proga klubo salė čio atsiminimus iš 1940-1945 bus pilna žmonių, nes susi- mėtų laikotarpio. Balandžio domėjimas senųjų ir naujų- numeryje buv. australiečiai jų lietuvių labai didelis, nes S. Juškaitė - Nyerges, dr. P. abiejų emigracijų liaudies V. Raulinaitis, J. Vaičaitis, talentai dalyvauja vaidyboje J. Tininis, dr. J. Briedis ir komedijos ir koncerto pro- J. Rugelis duotame bendra- gramoje.

Klubo bankietas įvykęs Australijos ir JAV lietuvių prieš porą savaitių buvę gyvenimą bei veiklą. LD-nų materialiskai sėkmingas, metinė prenumerata 5 dol. šiek tiek ir politiškai naudos Administracijos adresas: davė, nes Kongresmonas 9204 South Broadway, Los Sadleck pasakė gražią kalbą Angeles 3, Calif.

iškeldamas lietuvius aukštai H. Kemeklis su žmona prieš ir prisipažindamas, kad jiskiek laiko atsikėlęs iš Phi- yra lenkų-lietuvių kilmėsladelphijos pastoviau įsikū- žmogus, sūnus mišrios lie- rė. nebežada niekur kitur iš tuvių-lenkų šeimos. Šį faktą Los Angeles judėti. Jis pats pirmu kartu vietos lietuvių dirba banke, o jo žmona girdėjo, ligi šiol mes laikėme Kalifornijos Universiteto jį lietuviams palankiu lenku. (UCLA) bibliotekoje.

Boston Mass.

Advokatas Shalna Pagerbtas Commander viešbutyje, Cambridge, Mass., balandžio 18 d. Cambridge Advokatų Sąjungos metiniam bankiete, aukščiausio teismo Teisėjas Connihan, varde Sąjungos įteikė buvusiems gyviems pirmininkams po "en- graved" elektrikinį laikrodį. Tarpe pagerbtųjų buvo adv. A. O. Shalna, Lietuvos Garbės Konsulas, kuris buvo Advokatų Sąjungos pirmi- ninkų 1937 metais.

Nepašalpinio klubo pirm. p. Agnes Stankevičienė šau- kė narius į susirinkimą pir- mąjį trečiadienį gegužės 4 d. klube pasitarimui prie tautinio meno šventės pasi- rengimo ir gegužinės vasa- ros metu. Ir TMD nariai ruošiasi prie susirinkimo. Teko girdėti, kad norime su- rengti arbatėlę - bankietėlių ir gražiai paminėti 175 m. maž. Lietuvos rašytojo Duo- nelaičio mirties sukaktį.

Los Angeles, Calif.

Wm. Archis, Long Beach, Calif., senosios kartos lie- atatikamomis iškilmėmis. tuvis, suorganizavo Ameri- Meninė programa labai gra- kos Lietuvių Bendruomenės ži, bus suvaidinta komedija: vietos apylinkę. Long Beach "Nesipriešink", labai graži mieste esama gražaus būre- ir juokinga, koncertinė pro- lio lietuvių. Long Beach grama iš dainų ir muzikos, miestelis yra apie 20 mylių dalyvaus megiamoji solistė nuo Los Angeles. Wm. Ar- p. Sidney ir muzikas p. Ob- chis tik bėdavo jasi, kad apie raitis iš Manchesterio, gir- ALB nesą literatūros anglų dėsime gražias dainas—so- kalboje. Dauguma Long listes ir duetus, specialius Beach lietuvių senosios karmuzikos kūrinius p. A. Ob- tos ar čia jau gimę, lietuviš- kai mažai beskaito. O ir lie- raičio.

Ši tautinio meno šventė ir tu pagerbimas Amerikos ir buvo išleista apie ALB-nę. Lietuvos garbingųjų vyrų "Lietuvių Dienų" balan- atidengimu jų portretų džio numeris plačiai pamini klube bus nepaprastas mūsų Vasario 16-sios paminėjimo kolonijoj įvykis klubiečių iškilmes nuotraukomis Ame rengiamas. Komedijoje vai- rikos lietuvių kolonijose. Iš dings vietos lietuviai scenostų iškilnių yra vaizdų iš meno mėgėjai - artistai ir Chicagos, Detroito, Bostono, iš New Britaino. Reiziuoja Waterbury, New Yorko, Los komedijos artistams p. Satu- Angeles ir kitų vietoviu. la, žymus vaidintojas dra- "Lietuvių Dienų" balandžio mose ir komedijose, vaidin- numeryje yra virš 70 nuo- tojus matysime naujuosius traukų iš viso pasaulio lie- lietuvius-tes ir senuosius tų gyvenimo. Šiame nu- varpiečius iš New Britaino, meryje rašo: V. Dabušis, kuriems patalkins Manches- Alė Rūta, J. Jūragis, dr. J. terio talentingieji meninin- Bielskis, dr. A. Tarulis, kai.

Teko patirti, kad bilietainas, V. Stašinskas ir kiti teatro sparciai pasiduoda, "Lietuvių Dienos" birželio spėjama, kad tautinio meno numeryje pradeda R. Skipi- šventės proga klubo salė čio atsiminimus iš 1940-1945 bus pilna žmonių, nes susi- mėtų laikotarpio. Balandžio domėjimas senųjų ir naujų- numeryje buv. australiečiai jų lietuvių labai didelis, nes S. Juškaitė - Nyerges, dr. P. abiejų emigracijų liaudies V. Raulinaitis, J. Vaičaitis, talentai dalyvauja vaidyboje J. Tininis, dr. J. Briedis ir komedijos ir koncerto pro- J. Rugelis duotame bendra- gramoje.

Klubo bankietas įvykęs Australijos ir JAV lietuvių prieš porą savaitių buvę gyvenimą bei veiklą. LD-nų materialiskai sėkmingas, metinė prenumerata 5 dol. šiek tiek ir politiškai naudos Administracijos adresas: davė, nes Kongresmonas 9204 South Broadway, Los Sadleck pasakė gražią kalbą Angeles 3, Calif.

iškeldamas lietuvius aukštai H. Kemeklis su žmona prieš ir prisipažindamas, kad jiskiek laiko atsikėlęs iš Phi- yra lenkų-lietuvių kilmėsladelphijos pastoviau įsikū- žmogus, sūnus mišrios lie- rė. nebežada niekur kitur iš tuvių-lenkų šeimos. Šį faktą Los Angeles judėti. Jis pats pirmu kartu vietos lietuvių dirba banke, o jo žmona girdėjo, ligi šiol mes laikėme Kalifornijos Universiteto jį lietuviams palankiu lenku. (UCLA) bibliotekoje.

New Haven, Conn.

Vaidinimas Tautiniai šokiai Ir Dainos Scenroj Statoma Linksma Komedija "Motery Medžiotojas" Vakara ruošia Moterų Są- jungos 33-čia kuopa paminė- jimui ALRK Moterų Sąjun- gos organizacijos 40 metų sukaktuvių, įvyks gegužės (May) 22 d., 1955 metais, 4- tą val. po pietų, šv. Kazimie- ro parap. svetainėje, 339 Greene Street., New Haven, Conn. Bilietų kaina 75 cen- tai ypatai. Visus nuosirdžiai kviečia rengėjos.

New Haven, Conn.

Daugiau Apie Patriotišką Minėjimą

Dar turint prisiminti apie Lietuvos Nepriklausomy- bės minėjimą mūsų koloni- joj. Nors jau buvo iš mūsų miesto tilpusi koresponden- cija kiek aukų buvo surink- ta, bet kitas svarbus daly- kas apsilenkta ne paminėta kad aukų rinkimo dieną bu- vo ir gražus programos, ir girdėjom nepaprastai gerą kalbą pasakyta prel. Balkū- no. Visi, kurie dalyvavo Lie- tuvos nepriklausomybės mi- nėjimo parengime tikrai bu- vo neapsakomai patenkinti. Gerb. prelatas priminė ko- kį svarbų darbą atliko Ame- rikos Lietuvių Taryba per tuos visus metus, nuo kada susitvėrė ta organizacija. Prelatas priminė, kad lietu- viai tremtiniai gal nežino ką Taryba gero padarė gelbė dama juos ir keliasdešimt tūkstančių tremtinių išlei- dimą į Ameriką. Be tos pa- gelbos nebūtų buvę tokių gerų pasekmių jiems čia at- vykti.

Be prelato J. Balkūno, kal- bėjo mūsų vietos kleb. J. Gradeckas anglų kalboj, nes buvo keli ukrainiečių atsto- vai, kurie nesuprato lietu- vių kalbos.

Programa vedė vietinio skyriaus pirmininkas M. J. Vokietaitis, kuris kalbėto- jus perstatė. Muzikališkos programos dalį vedė p. Grus- dys. Parapijos choras padai- navo keletą gražių dainelių. Vaikučių grupė gražiai pa- šoko tautiškus šokius, ku vadovybe p-lės Ramauskaitės. Dvi sesutės Mikalavičiutės padainavo kelias gražias daineles, kurias sumokino P. A. Vokietaitienė, ir joms pianu akompanavo. Po to, sekė veikalėlis "partizanai", kurį atliko p. Grusdis su sa- vo grupe. Šios ypotos vaidi- no: P. Ramauskaitė, J. Stri- maitis, A. Krunkaitis, V. Masonis ir kiti, kurių pavard- džių neteko sužinot, bet veikalą labai gerai atliko. Tuomi vakaro parengimas baigėsi su bufeto užkan- džiais. Visi reikė padėką vietinio Tarybos Skyriaus rengėjams už tokį pasidar- bavimą. O Tarybos Valdyba dėkavojo publikai už aukas, apie 300 dol., kurie buvo pasiūsta į Tarybos centrą. Publika kalbėjosi tarp sa- vęs, kad vienas svarbus me- tinis parengimas atlikta.

Pittsburgh, Pa.

Draugijų Organizacijos Valdyba

Suvienujų lietuvių draugi- jų organizacija vakarų Pensylvanijoje, kuri save vadina angliškai (United Lithuanian organization of Western Pennsylvania me- tinis apylinkės suvažiavi- mas įvykęs neseniai Lietu- vių Labdarybės draugijos salėje, McKees Rocks, Pa., vienbalsiai išrinko valdybą šiems metams: pirm. adv. Edward A. Shultz; vice pirm. John Pabarcus; ant- ras vice pirm. Vincent P. Rodgers, fin sek. John Če- kanauskas; užrašų sekret. Mrs. Nellie Evans; išdin. Albert Chesnut, du direk. S. Strater ir Mr. Šaulis, ir kor- respondentas Frank Žilionis Kadangi ši organizacija šaukia savo suvažiavimus ir laiko mingus kas trys mėnesiai, tai sekantis minė- tos organizacijos suvažiavi- mas įvyks ketvirtadienį ba- landžio 28 dieną, 8:30 v. v., Lietuvių Mokslo Dr- jos sa- lėje, 142 Orr St. Soho daly- je, Pittsburgh, Pa. Delega- tais, kurie esate išrinkti nuo savo draugijos, nepa- mirškite datos ir savo parei- gų dalyvauti šios organiza- cijos suvažiavime ir būti laiku susirinkime.

"Lietuvių Diena"

Pittsburgho ir apylinkės lietuviai, kaip ir kasmet, taip ir šįmet, vienas iš gra- žiausių Pittsburgho ir apy- linkės tradicinių papročių Parengimas — Lithuanian Day, įvyks rugp. 7 d., West View parke. Taigi visos or- ganizacijos ir draugijos, prašomos tą dieną nė jokių parengimų nerengti, ir vi- siems ruoštis dalyvauti. Mes lietuviai - lietuvaits, laikykimės šio gražiaus Amerikos lietuvių papročio, pasilikime ištikimais lietu- viais, parodykime savo jau- nesenei kartai, kad mūsų Lietuva yra graži šalis, ir turi gražus papročius, kul- tūrą. Visi atminkime savo tėvų gimtąją gražų brangų kraštą Lietuvą.

Frank Žilionis

Thompson's Spa

38 Providence St. Worcester, Mass.

Electric cooking is "WHITE GLOVE" clean



30" Hotpoint AUTOMATIC RANGE • Large broiler-roaster pan • automatic oven temperature control • electric appliance outlet • oven signal light • giant super-oven.

REG. \$189.95

SPECIAL

\$149.95 and your old stove

\$9.95 DOWN on our budget plan



Worcester County Electric Co.

Part of New England Electric System



"THANK YOU FOR THE CHANCE to watch my daughter grow up"

I don't think I would have known how to say good-bye to my little girl. Thank you for the chance to watch her grow up... The doctors tell me that now all the disease in me has been destroyed. I'm going to live.

I'm one of the lucky ones—one of the 70,000 saved each year from cancer. There should be more of us...

When I was helping raise funds last April for the Cancer Crusade I never thought I was really working for myself—never dreamed cancer would strike me.

The dollars you give to the American Cancer Society mean so much to those of us who face cancer. Those dollars paid for the leaflet that sent me to my doctor...

He told me yesterday they paid for his training on an American Cancer Society fellowship.

Yes, I am one of the lucky ones.

With your help there will be many more... thousands more. Won't you show you care with a generous gift? Thank you, thank you very much.

AMERICAN CANCER SOCIETY GENTLEMEN: [] PLEASE SEND ME FREE LITERATURE ABOUT CANCER. [] ENCLOSED IS MY CONTRIBUTION OF \$..... TO THE CANCER CRUSADE. Name..... Address..... City..... State.....

CANCER STRIKES ONE IN FIVE!

Strike back—give to Conquer Cancer

NORTON COMPANY

Glasgow, Škotija

Patriotiškas Minėjimas

Sekmad., 6 d. kovo, Glas- gow kolonijos lietuviai, nors ir kukliai, tačiau gana gra- žiai ir patriotingai paminėjo 16-tąją Vasario, — Lietuvos Nepriklausomybės Paskel- bimo Dieną. Tas paminėji- mas pirmiausia tapo pradė- tas bendromis lietuvių pa- maldomis, šv. Luko parap. bažnyčioje. Čia lietuvių kle- bonas, gerb. kun. J. Gutau- skas, laike pamaldų, ypatin- gai tam paminėjimui prita- kintame savo pamoksle, vaizdžiai nupiešė Izraelio tautą, tuo laiku kenčiančią Egipto nelaisvėje. Ir kai Viešpačiui izraelitų (t.y. dabartinių žydų), nešančių sunkų nelaisvės jungą pa- gailo. Jis atsiuntė jiems di- delį ir galingą vadą—Možę, kuris laikui atėjus, išvestų juos iš sunkios Egipto Fa- raonų nelaisvės. Nėra abe- jonės, kad laikui atėjus, Vi- sagalis V. Dievas ir lietu- viams, kenčiantiems rusų komunistų sprespauda, ku- met nors, atsiųs tokį vadą t.y. Savo Paties Apvaizda, kuri vien tik Jam Vienam žinomu būdu, išliuosuos Lie- tuvą iš žiaurios komunistų nelaisvės. Tačiau lietuviai turi prašyti Galybių Viešpa- tį taip, kaip izraelitai kad prašė. Lietuviai patys vieni,

vien žmogišką savo galia, čia nieko nebe padarys. Ta- čiau kaip gaila, kad šian- dieną daugeliui lietuvių (anaipol nesakau, kad vi- siems arba daugumai), mal- dos dvasios ir didesnio pasi- tikėjimo V. Dievo Apvaizda, kaip tik labai trūksta.

Po bendrųjų pamaldų baž- nyčioje, žmonės greitai su- ėjo erdvion Blaivybės Dr- jos svetainėn, kame įvyko to paminėjimo antroji dalis. nas kun. J. Gutauskas skait- čia pirmiausia pats klebo- lingai susirinkusiems lietu- viams, kurių buvo gerokai ir svečių iš kitų kolonijų prievažiavusių pasakė svar- bią kalbą, kurioje vaizdžiai nupiešė garbingą Lietuvos praeitį, ir jos valdonus — kunigaikščius, kaip jie suge- bėjo išmintingai valdyti di- džiąją tuometinę savo vals- tybę, kurios vienas kraštas siekė Baltijos, o antrasis,— Juodąją Jūrą ir darniai tvarkyti visus vidaus reika- lus. Antrasis iš eilės kalbėjo Blaivybės Dr-jos pirminin- kas p. J. Gudraitis, jau Ško- tijoje gimęs ir augęs lietuvis. Jis nurodė kokia turėtų bū- ti lietuvių darbuotė dabar ir ateity, kad galima būtų sustiprinti lietuvių ypatin- gai jaunosios kartos tarpe, šiame krašte.

Nebėsant daugiau kalbėto- jų, buvo pasiūlytos rezolii- prashė. Lietuviai patys vieni,

cijos, kurios priimta vien- balsiai. Šia Lietuvos Nepri- klausomybės paminėjimo proga, nutarta pasiūsti pasveikinimus Vlikui Vokieti- joje, p. K. Balučiu, buv. Lie- tuvos įgaliotiniui Londone ir p. J. Stewart, Škotų Są- gungos dėl Europos Laisvės pirmininkui, dideliam ken- čiančios Lietuvos prieteliui Glasgow'e, kuris pats asme- niniai nebe galėdamas daly- vauti, prisiuntė telegramą.

Po tam, Blaivybės Dr-jos choras, p-lės J. Sarafinaitės diriguojamas, darniai su- dainavo kelias šiam paminė- jimui pritaikintas dainas, kurios ne mažai sustiprino visų dalyvių dvasią.

Su Tautos Fondo reika- lams Lioterija, šis gražus paminėjimas ir užbaigta, o žmonės patriotingai nusitei- kę išsiskirstė į namus.

J. Butkevičius

Phila. Pa.

Garsioji mūsų viengentė- tėvynainė iš New Yorko, po- nia Pranė Lapienė vienai čia šeimai lietuvių pastaro- ju laiku iš saulėtės Kalifor- nijos Palm Springs ant la- bai gražios, tiesiog žavėjan- čios atvirutės taip parašė:

"Prisimenu jus leisdama žiemą žvaigždžių Rezorte ir siunčiu jums geriausias ma- no linkėjimus Pranė Lapienė".

K. V.

Yearly Subscription in U. S. \$3.00 in Foreign Countries \$4.00 Two Years Subscription \$5.00 One Half Year \$2.50

Advertising rates - 10 cents Single Copies on application

Amerikos Lietuvių savaitinis laikraštis lieka šeštadieniais, leidžiamas Josephine Leonaitis, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Entered as Second Class Matter - September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

Ką Kiti Rašo

Priekaištai Amerikai.

Sąryšyje su Washingtono paskelbtomis Roosevelto - Churchillio - Stalino "nektomis" Jaltos konferencijos metu, devynių Maskvos pa...

rius George gi pareiškė savo pasitikėjimą Prezidentui Eisenhoweriui šitokioms konferencijoms. Amerikos visuomenė, rodos, labiau pri...

Mūsų studentai. Amerikos tėvų jėzuitų leidžiama "America" praneša apie Harvardo ir Colby universitetų profesorių padar...

GIESMĖ LIETUVAI

Stepas Zobarskas Pagarbinta būki, tu mano gimtine, Priglaudus nevienu likimo tremtinį...

Ir šoka kaip ilkas, sapne išsapnuotas. Kurs miestą pagimdė. O kūnas šarvuotas Nebodamas kirčio nė kruvino vėjo...

Toliau -- jau matyti niūriam debesyne, Kuris priešą galią kaip varpas sutrynė Apleidžia šios žemės palaimintą plotą...

Ir klykia tamsoje plėšrieji ereliai, Ir raganos klykdamos šurpulis kelia, Kol žaros rytuose jau brėksti vėl ima...

Ir vėlepaniūres dangus prablaivėjas Ir akį kovotojų žygiai žavėja; O pakirstos pušys kryžiai prie kelia, Ir motinų ašaros dvasių jų kelia.

Ir keliasi saulė džiaugsmu pražydydus, Ir žemę aplanko palaimos Kūrėjas. Tik skardūs trimitai aidēt nesiliauja -- Kovotojus šaukia į žygdarbį naują.

Paskui vėl žydėsi, o mano tėvyne, Nors atžalų daugelį vėtros išskynė. Tyliais vakarais ir kas rytas klausysi Kaip suokia danelę undinės vilnyse...



Maršalo Plano Politikos Daviniai Ir Anglo-Amerikonų Santykiai Ginčai Ir Nesutapimai

Magna est veritas et prae valebit! DIDINGA teisybė nugalė melą ir apgaulę, palieka didybėje, žmonės kitaip šį teisės ir teisybės bei moralės filozofinį posakį išryškina sakydami: "Teisybė kai yla iš maišo išlenda"!

Mes žinome, kad nuslėpti melą negalima, kad politinė apgaulė gerovės nežada, kad komunistų vadai negali pabėgti nuo melo ir apgaulės, kad anglo-amerikonai neišvengė gėdos ir atsakomybės už maskoliams ir komunistams appeasementus...

Sukako 7 metai Maršalo Plano "Institucijai". Per tuos 7 metus JAV piliečiams kainavo virš 35 bil. dolerių, kurie nuėjo Maršalo Plano keliu į Europos kraštus atstatymui jų pokari-

Churchillo Politikos Daviniai

Mes atsimenam 1948 metų pavasarį—baland. ir geguž. mėnesių laikotarpį skubų atvykimą Winston Churchillio į Washingtoną. Jis tuo laiku ubov nušalintas nuo britų valdžios, Clement Attlee buvo Britanijos valdovas.

Churchill nusivėdė p. Trumaną į Fulton (Missouri) kolegiją ir greta savęs pasistatė scenoje, abu jie, kalbėjo aiškiai, kad Kremliaus valdovai nesukalbami, nepildo Jaltos susitarimų, kad ruošias agresijos žygiams etc.

Nuo to laiko prasidėjo apsilvymas Washingtono nuo Kremliaus agentų, "ablavas" gaudymui kompartijos vadų, tardymai kompartijos šnipų ir agentų veiksmų Amerikoje. Churchill pakaitė JAV užsienio politikos gaires ir amerikonių politines galvosenas.

Amerikoje baigėsi "newdealerių" ir "fairdealerių" valdymas, juos užvadavo republikonai, pastarieji pasisakė už išlaisvinimą komunistų pavergtų Europos tautų, čia Prez. Eisenhower susidūrė su britų ir kitų europiečių pasipriešinimu.

Stalinas tada pasivėgė šimtą milijonų žmonių Estijoje, Latvijoje, Lietuvoje, Lenkijoje, rytų Vokietijoje, Vengrijoje, Rumanijoje, Bulgarijoje ir Albanijoje. Pareiškimą lietuvių vardu pasirašė Vaclovas Sidzikauskas (Free Lithuania komiteto narys).

Demokratų senatorius George

Bostono "Christian Science Monitor" korespondentas iš Washingtono rašo: "Daug kredito teikiama Georgia valstybės senatoriui demokratui Walteriui F. George už parūpinimą Prezidentei Eisenhoweriui platesnio ploto manevrams siekti pastovios taikos pasaulyje, kurios visi Ame-

rius George gi pareiškė savo pasitikėjimą Prezidentui Eisenhoweriui šitokioms konferencijoms. Amerikos visuomenė, rodos, labiau priitaria senatoriui George, negu senatoriui Knowland. Mūsų studentai. Amerikos tėvų jėzuitų leidžiama "America" praneša apie Harvardo ir Colby universitetų profesorių padar...

Atėnų, Graikija. — Šeši tūkstančiai žmonių netekę namų, kvėjų palapinėse ryt-cent. alėnės Graikijos Volos apylinkėse, po smarkaus žemės drebėjimo. Ministras Rhallys, atlankęs Volos, kurs daugiausia nukentėjo, pranešė (jog virš 1,000 namų visiškai sugriauta.

Peipingo valdovams. O mes atsimename, kad prieš porą metų jis buvo ryškiausias "krusadorius" prieš komunistus. Šį faktą jis parodė Fultone ir Harvarde kalbėdamas 1948 m., o jau 1950-52 metais tapo veidmainiu, šalininku appeasementų Azijoje komunistams.

Amerikonai pyko, nes tie 35 bil. įvestuoti į Maršalo planą, apie 50 bil. Korėjoje ir kituose Azijos kraštuose, o kiek kraujo išlėta?!... Viskas veltui. Churchill ir kiti europiečiai atsisako šokti pagal JAV užsienio politiką kilniais laisvės idealais paremtą ir siekiančią karo metų klaidų išlyginimo nušalinimu komunizmo ir rusiškojo imperializmo pavojaus Eurazijos žemyne.

Ka žada p. Edeno atsistojimas priešakyje britų vyriausybės, dabar sunku pasakyti, visgi drįstame manyti, kad šis žmogus sieks suderinimo anglo-amerikonų santykių, jis kitokio būdo negu Winston Churchill, labai gabus, kosmopolitiškai nusiteikęs, šalininkas demokratijų bendrumo, o p. Churchill buvo tarsi tas britų "bull-dog" neprieinamas, nesukalbamas, tikrai britų laisve ir gerove besirūpinantis.

Austrijos Sutartis

Vienna. — Jungtinių Valstybių Britanijos ir Prancūzijos atstovai tarėsi Jungtinių Valstybių ambasadoje apie Austrijos sutartį. Tokių konferencijų bus daug laikomų prieš Kasijos ir Austrijos susirinkimą, kad aptart visą iulyto pakto smulkmenas.

Šauks 10,000 Kas Mėnesį

Washington, D. C. — Gynybos Departamentas pranešė, jog planuoja pašaukti po 10,000 vyrų kas mėnesį laike liepos, rugpjūčio, rugsėjo mėnesių ir po 9,000 kas mėnesį per sekančius 9 mėnesius, militariškon tarnybon. Gynybos Sekretoriaus Padėjėjas Carter L. Burgess pranešė tokį planą Senato lėšų paskyrimo komitetui Grupė studijuoja administracijos l34. bilijonų militarišką budžietą fiskaliems metams pradėdant liepos 1-mą dieną.

Tautos Fondo Pasų Ir Ženklių Reikalai

JAV Lietuvių Bendruomenės Apygardų ir Apylinkių Vadovybėms Savo laiku LOKo Finansų Komisijos pasų ir ženklų Administratorius yra išsiuntinėjęs Tautos Fondo pasų ir ženklų pavyzdžius su reikalingomis informacijomis ir atitinkamais įgaliojimais visoms JAV Lietuvių Bendruomenių vadovybėms. Vėliau buvo kreiptasi keliais laiškais dėl susitarimo, kad pasų ir ženklų platinimą geriau suorganizuotų. Deja, į šiuos laiškus iš daugelio Apygardų ir Apylinkių iki šiam laikui negauti atsiliepimai.

Teisybė Pergalės

Todėl drąsiai eikime pareigas kiek jas suprantame — sakė Amerikos Prezidentas Linkolnas. Lietuva bus laisva, jei kiekvienas Amerikos lietuvis drąsiai eis savo pareigas — ypač jjei skaitys lietuvišką spaudą. Skaityk pats ir kitą ragink skaityti — AMERIKOS LIETUVI 14 Vernon St. - Worcester (metams \$4.00)

Į Pasaulio Lietuvius

Šie 1955 metai, dabarties audringame mūsų gyvenime, neša įvykius pro kuriuos negalima ramiai praieiti. Mes prisimename, kad šiais metais sueina: A. 15 metų, kai Lietuva tapo okupantų pavergta, jos nepriklausomybė panaikinta, laisvė sutrypta, gyventojai kankinami ir žudomi. B. 11 metų, kai didelė lietuvių dalis, karo audros buvo išblokšta iš savo gimtojo krašto—Lietuvos, ir išsklaidyta po platųjį pasaulį. C. Gegužės mėn. 13 dieną sueina 4 metai kai Lietuva tapo paaukota Nekalčiausiai Marijos Sirdžiai ir paskelbta Nekalčiausios Marijos Sirdies—Lietuvos Karalienės šventė. Šiuos įvykius minėdami, mes kviečiame lietuvių tautą vis giliau įsijausti į dabarties žmonijos tragiską padėtį ir liūdną savo tautos likimą, pakelti savo žvilgsnius į Dievą ir Jo Tiesų išganingą palaimą ir stoti į didį savęs atsinaujinimo ir katalikiškos akcijos darbą. To iš mūsų šiandien reikalauja ir pats Dangus per Dievo Motinos apreiškimus Fatimoje, kuriuose Ji kviečia žmoniją: 1. Daryti atgailą, tobulinti savo gyvenimą, melstis ir aukotis už nusidėjėlius ir daugiau nebeįžeidinėti Šventčiausios Jėzaus Sirdies, kuri yra begalinė Meilė ir Gailestingumas.

2. Kiekvieno mėnesio pirmąjį šeštadienį priimti šv. Komuniją, kaip atlyginimo Komuniją.

3. Garbinti Nekalčiausią Marijos Sirdį bei Jai pasi aukoti ir

4. Kasdien kalbėti rožančių.

Jei šiuos dalykus žmonija vykdys, Marija tarp kitų dalykų pažada, kad Rusija atsivers, ir grįš pasauliui taika. Jei tai nebus vykdoma, žmonijai gresia dar baisesnė įvykiai, negu lig šiol yra buvę.

Atsimindami baisią Lietuvos priespaudą ir žiaurų mūsų tautos naikinimą, mes turime visa padaryti, kiek tik mūsų jėgos leidžia, kad Lietuva kuogreičiausiai atgautų laisvę. Tam tikslui ypač turim maldauti Dievo pagalbos. O tai įpareigoja mus taip gyventi ir veikti, kad būtume verti tos Dievo malonės išprašyti. Todėl visų savo širdies kilnumu ir uolumu turime vykdyti Dievo Motinos Fatimoje pareikštus žmonijai prašymus, ir melsti, kad Ji užtarytų mūsų tautą pas Dievą. Kartu turime ruoštis tinkamai atšvęsti gegužės 13 dienos, Nekalčiausios Marijos Sirdies—Lietuvos Karalienės šventę. Ši šventė tebūna viso pasaulio lietuvių Maldos ir Atgailos Diena už Lietuvos laisvę ir pasaulio taiką. Ją švęsti kviečiame artimiausiam gegužės mėn. sekmadieni.

Lietuvių Maldos ir Atgailos Dienai Ruošti Vyriausiasis Komitetas

- Prel. Ig. Albvicius Tėv. Provinc. V. Atkočius, MIC. Prel. J. Balkūnas Prel. K. Bičkauskas Prel. P. Juras Prel. Ig. Kelmelis Tėv. Provinc. Br. Kristanavičius, S.J. Prel. P. Strakauskas Prel. Ig. Valančiūnas Prel. K. Vasys Kun. Dr. V. Bagdonavičius Kun. Al. Kontautas Kun. Dr. J. Petrėnas Prof. J. Graurokas Red. L. Šimutis Prof. B. Vitkus Prof. S. Sužiedėlis Dr. J. Leimonas Vyč. C. V. pirm. A. Vasiliauskas Dr. P. Kaladė

AR "PABUDO" SLA VADAI? MOLOTOVO POLITINĖ MANIEVRA; KĄ ŽADA NAUJOS DERYBOS EUROPAI?

TENKA gerėtis tulų SLA vadų, ypač adv. Kalinausko ir dr. B. Biežio veikla, šie du SLA Pild. Tarybos nariai atlieka savo pareigas ir teikia prestyžą Susivienijimui. Judviejų norai geri, jiedu rūpestingai SLA vadai ir išskiriami iš kitų Pild. Tarybos narių buvusiųjų ir dabar esamų SLA viršūnėje. O kiti miegojo per dešimtmečius, nesugebėjo organizuoti SLA ir jo milijonus dolerių globoti, priešingai, jie dar prisidėjo prie SLA demoralizavimo, SLA turto išekvojimo. Apie jaunimo organizavimą prie SLA nei negalvojo ir jokių planų įtraukti lietuvių jaunimą į Susivienijimą Liet. Amerikoje nepaarusė, tiksliai Seimuose pareidavimais pasisakė, tiksliai išrinkimais jaunimo komisijos, kuri per dešimtmečius buvo tiek pat "popierinė" ko misija kai tuli SLA "popieriniai" Pild. Tarybos pareigūnai.

Vienas iš tų ilgai miegojusiujų SLA pareigūnų, arti dvidešimtmetį išbuvęs Vice-Prezidentui, p. P. Dargis, tarsi išbudęs iš letargo miego, pasakė kalbą per radio, kurią "Tėvynė" išspausdino. Iš jo tos kalbos kupinos tuščios panagirikos įgijome išpūdį, kad jį ligi šiol neturi jokio plano organizavimui SLA ir tuoliau patraukimui SLA narių vaikų į SLA., apie mūsų išviejtos jaunimo organizavimą prie SLA netenka ir kalbėti apie jo planus. Ir jei tokiomis kalbomis šie SLA vadai organizuos SLA jie tikslo nepasiekia. Tiek tegalima pasakyti ir apie p. Viniko vedamą SLA organizavimui vajus. Ir nenuostabu, kad SLA 1928 m. turėjęs virš 22,000 narių, dabar turi per pusę mažesnę narių skaičių.

Praeitais SLA, apie kurią kalba p. Dargis, nebuvo tokia garbinga, priešingai, negarbė ir kitos buvusiųjų SLA vadų nepasisekimų priežastys susmulkinos SLA įtaką mūsų išviejtoje, o kai SLA valdovai bloguose investuotose pradžioje arti pusę mil. dolerių, kuomet pradėjo pergyventi Susivienijime konvulsiją dar daugiau nuostolių gauta ligi konvulsija buvo pergyventa. SLA neteko daug narių ir nustojo įtakos mūsų visuomenėje, pasitikėjimo nariuose, kurie pamoko su ranka ir išėjo, kiti nuėjo į kompartijos kuriamąjį SLA po įvykusios 1930 m. SLA Seime Chicagoje partinių konvulsijos.

Susivienijimas Liet. Amerikoje netapo SUSIVIENIJIMU pilnoje to žodžio prasme, nes partiniai vadukai, partinių grupių SLA nariai vykdė partinės politikos veiksmus per SLA ir demoralizavo SLA per dešimtmečius. Šių faktų šviesoje matėme davinius Chicagos Seime 1930 m. Gegužio-Grigaičio frontą ir Mizaros-Bimbos frontą. Tas skilimas įvyko delto, kad jo dasileido SLA valdovai manydami, kad komunistai ir jų sim-

patikai išeidami iš SLA patiks savo sumokėtus pinigus ir įturtins SLA.

O ką jau bekalbėti apie SLA kuopose, apskričiuose lietuviškos kultūrinės veiklos — praktiškos veiklos stoka, jaunimo auklėjimui ir patraukimui prie SLO stoka, Taryba nerėmė morališkai ir materialiai tokios veiklos — jaunimo auklėjimo ir patraukimo prie SLA ir šią tikrovę žino p. P. Dargis. Todėl mes patariame šiam SLA pareigūnui kalbėti ne apie SLA praeitį, bet apie ateitį, planus jaunimo organizavimui, kultūrinio ir tautinio veiksmo reikalus idant pasiekus SLA gražiųjų tikslų SLA konstitucijoje (nors gerokai modifikuotoj) atžymėtų, tuomet rasi talkininkus ir pasisekimą organizaciniame darbe. SLA turi būti VAIRAS MŪS IŠEIVIJOS ŽMONIŲ! Bet SLA bus tokiu vairu, kuomet turės geresnius vadus su siela ir širdžia atsidavusius Susivienijimui ir mūsų lietuviškai idėjai.

Įvykiai Tarptautinėje Politikoje

Molotovas vėl meškerioja! Jis pakvietė Austrijos kancelerį, p. Julius Raab, į Maskvą tartis Austrijos nepriklausomybės reikalais. Austriai nudžiugo, bet pagalvoję, klausia vieni kitų: "Ar galima pasitikėti rusų sutartimis"? Ir p. Raab ilgai delsis, galvoje, nesiskubino vykti į Maskvą, nes jis žino, kad gal teks jam grįžti iš Maskvos netekusiam laisvės ir nepriklausomybės. Taip atsitiko su Lietuvos ministrais besilankančiais Maskvoje prieš karą.

Londono dvejų mėnesių 4 didžiųjų valstybių diplomatų konferencija prie uždarydūrų baigėsi — nutraukta be susitarimo davinių. Rusai atsisakė susitarti, bet Gromyko vykdamas namo pareiškė spaudos atstovams (Stockholme), kad demokratijų vadai nenori taikos ir susitarimo su maskoliais. Tas jo pareiškimas nustebinio anglo-amerikonus, nes Gromyko visą nesutarimų priežastį pastatė kojomis į viršų! Visgi, anglai nori tęsti 4 didžiųjų pasitarimus ir siekti "modus vivendi" — susitarimo del koegzistencijos demokratijų su komunistų kraštais.

V. M. Klausitis

Įšalom ir Nudžiom

Visokius Drabužius

Nebrangus ir Greitas

Patarnavimas

Lafayette Dye House

8 Lafayette St.

Tel. PL 4-3998

Worcester, Mass.

LIETUVOS ISTORIJA SU NAUJOVIŠKA APŽVALGA

"Nors Lietuvos Istorija yra visiems gerai žinoma, aš ją rašau Amerike gimusiems lietuviams, kad geriau suprastų savo tėvų numylėtą Didvyrių Kraštą"

Rašo Vytautas Skrinška

— Dalis 22-tra —

Švedų karaliui Karoliui sekėsi karas prieš lietuvių ir lenkų valdovą Zigmantą Vazą, ir 1601 m. Karolius įsiveržė į Livoniją. Lietuvos kariuomenės vadovybė padėmė jos lauko Hetmonas Jonas Karolis Katkevičius. Jis buvo labai gudrus ir jam sekėsi pastot kelią švedų kariuomenei. Jis irgi išleido beveik visus savo turtus remdamas tautiškus karius tikslus.

Lietuvos Hetmonas Katkevičiaus didžiausias laimėjimas buvo 1605 m. rugsėjo 27 d., mūšyje ties Salaspiliu (Kirchholmu). Švedų Karolius atplaukė su didele kariuomene į Estiją pradžioje rugp. mėn. 1605 m. Karolis traukė prie apgultos Rygos, bet Lietuvos Katkevičius jam pastojo kelią ties Salaspiliu (arti Rygos), mažas lietuvių būrelis nuviliojo ateinančią švedų kariuomenę į pakalnę, o Katkevičius su visomis jėgomis puolė ant švedų ir visiškai sutriuškino. Žuvo daug švedų generolų ir Karolo žentas. Patsai Karolis vos spėjo pasprukti į laivus su kariuomenės likučiais ir pabėgo atgal į Švediją.

Katkevičiui teko paimti 60 vėliavų, 20 patrankų ir keli tūkstančiai karių, net buvo 9,000 švedų užmušta. Ryga buvo šgelbėta ir Livonija (Lietuvos kraštas) atvaduota. Tais laikais švedų kariuomenė buvo pavyzdinaga, todėl šitoks Katkevičiaus laimėjimas nustebinio visą Europą. Lietuvos vardas ir garbė pasiekė naujus aukštus kalnus!

Katkevičius net gavo garbės sveikinimus nuo Popiežiaus, anglų karaliaus ir net nuo turkų sultono. O Karolis pralaimėjęs Salaspilio mūšį, pats neberengė naujų žygių prieš Lietuvą. Jis vainikavosi Švedijos karaliu 1607 m. pasivadinęs save Karoliu IX. Po jo mirties, karaliu buvo paskelbtas jaunutis jo sūnus Gustovas Adolfas. Taigi Lietuvos Zigmantas ir jo sūnus Vladislovas neteko švedų sosto. Bet Zigmantas neatsižadėjo švedų sosto ir ėmė agituoti Švedijoje, savo naudai. Tada Gustavas Adolfas 1617 m. išsiruošė į žygį prieš Zigmantą. Karas ėjo su pertraukomis iki 1626 m.

Lietuvai teko vienai kariauti prieš švedus, dabar nei lenkai kariavo su Maskva ir Totoriais tuo metu. Taigi didžiulė švedų kariuomenė užėmė Rygą 1621 m. Gustavas Adolfas užėmė beveik visą Livoniją. Jis net persikėlė į Lenkiją ir užėmė jos priklausomą Prusiją. Tada Lietuvos ponai, nepaisant Zigmanto padarė taiką su švedais.

1627 m. Karolius Zigmantas ir lenkai labai pyko ant lietuvių ir kaltino juos net kaip išdavikus. Bet Prancūzija įsimaišė, norėdama įtraukti Gustavą Adolfą į

einantį Vokietijoje 30 metų karą, ir 1629 m. Altmarke buvo padarytos 6 metų paliaubos. Visa Livonija, anapus Dauguvos su Ryga buvo palikta švedams. O Prusijoje, kai kurie uostai ir Klaipeida ir buvo palikta švedams. Tuo būdu karas laikinai buvo baigtas su švedais. Zigmantas mirė 1632 m. ir karas su švedais vėl atsinaujino tik prie jo sūnaus.

Per šią laikotarpį daug svarbių įvykių įvyko kaslink Amerikos. Rugsėjo 6, 1620 metais apie 120 žmonių išplaukė iš Anglijos ant laivo vardu Mayflower. Jie vadinosi save Pilgrims, ir kadangi Europos gyvenimas buvo sunkus, jie ieškojo sau laimės ir religijos privilegijų. Jie pasiekė Ameriką, Provincetown, Cape Cod, Mass. lapkr. 11, 1620, ir čia Massachusetts valstija, pirma kolonija buvo įkurta. Tas kurimas atidarė kelią dėl ateities, dėl vargstančių Europiečių atvykt į naują kraštą, ir sau rasti naują laimę.

Zigmantas Vaza mirdamas paliko 5 sūnus ir 2 dukteris. Nuo pat valdymo pradžios jis rūpinosi, kad Lietuvos ir Lenkijos sostai atitektų vienam iš jo sūnų. Kai šlugo viltys atgauti Švedijos sostą ir po Altmarko paliaubų (1629 m.), tai Zigmantas pasiūlė savo vyriausią sūnų Vladislovą į Lietuvos ir lenkų sostą, bajorams.

Vladislovas Vaza užėmė Lietuvos ir lenkų sostą 1632 m., ir valdė iki 1648 m. Apie 1635 m. Vladislovas puolė švedus, su lenkų kariuomene Prusijoje, o Lietuvos Hetmonas Kristupas Radvila taip pat sėkmingai puolė švedus, Livonijoje. Bet kadangi švedai rėmė Prancūziją prieš Vokiečius ant vadinamo 30 metų karo, tai Anglijos ir Olandijos ir Prancūzijos atstovai atvyko ir padarė taiką tarp švedų, lenkų ir Lietuvos 1635 m. Stumdorfe, Prusijoje

VYTIS

Tąsa nuo pereito "AL" numerio

Stilizacijos reikalavimas, kaip matome, yra pateisinamas heraldikos mokslo dėsniais, tačiau jo pritaikymas mūsų vyčiui gali būti labai kvestionuojamas. Jei jį priimtume, tai reikėtų dar suderinti su tuo kitu visiškai aiškų heraldiškai sfragistinių reikalavimų: kaip išsaugoti skydo ženklą — dvigubą kryžių — tikrai heraldinių vyties elementą. Mūsų vyties reformatoriai savanoriai jei nesakysime, saivaliautojai — jį be jokių ceremonijų išmeta. O tai jau aiškus nusikaltimas tai pačiai heraldikai, kurios vardu jie sakosi tai darą. Neleistina remtis vienu dėsniu ir jo dar gerai nesupratus, sugriauti kitus. Reikia žinoti ir nepamiršti, kad heraldikos moksle pripažintasis stilizacijos dėsnis, turint reikalų su vytimi, gali ir turi būti taikomas tik skydo figūrai. Pats vytiš — raitelis ir arklys — nėra heraldinės, bet sfragistinės figūros o sfragistikoje stilizacijos dėsnio nebuvo ir nėra. Jei kas nori siūlyti vyties reformą, turi kitokių argumentų ieškoti.

Vyties reformatoriai be savo iškišamos stilizacijos dar ir kitą dalyką perša bei vykdo. Jie, būtent, pakeičia vyties kryptį. Vietoje dešinės, paleidžia jį į kairę. Čia jau jokiais argumentais nepateisinamas dalykas. Tai vaisius noro būti kitiškiu, nors ir nežmonišku, kaip sako mūsų liaudies išmintis. Dėl heraldinės figūros krypties heraldikoje nėra jokio dėsnio. Kryptį paprastai apsprendžia figūros pobūdis ir greta jos vaizduojami kiti elementai. O mūsų valstybės herbe (kad ir ne heraldiškai — sfragistiškai — bet jis faktiškai yra vis dėlto herbas) greta arklio ir raitelio esą elementai aiškiausiai apsprendžia dešinę kryptį, kairės jokiu būdu nepateisina. Teisybė, vyties pasirodymo Lietuvoje ankstyvajam laikotarpiu kryptis yra nepastovi. Jis kartais yra nukreiptas ir į kairę, tačiau gana greit nusistovi pastovi dešininė kryptis, nes jos reikalauja skydo figūros ir jo laikymo būdas. Mūsų vytiš skydą laiko normalioje padėtyje ant kairės rankos, kaip kad jis laikomas raitelio, dar nesudiriusio akis į akį su priešu arba vejančio priešą. Jei vytiš lėktų į kairę, tai skydas su visais ženklais būtų užstotas paties raitelio, jo nesimatyty. Taip buvo ir visuose kituose kraštuose. Kur raitelis vaizduojamas analogiškose padėtyje, jis lekia į dešinę (vis tiek, ar jis su iškeltu karu, ar su ietimi). Jei jis vaizduojamas susirėmimo su priešu momentu, skydas atsiduria ant krūtinės. Tokiu atveju kryptis gali būti ir kairinė, neš ant krūtinės laikomo skydo ženklai bus matomi. Bet mes negalim leisti sau tiek laisvės, kad keistume vyties

je netoli Marijenburgo. Ten įvyko ilgos derybos ir buvo padaryta ilga taika net iki 1655 m.

Vladislovas mirė 1648 m. ir įpėdinių nepaliko. Bet kadangi kraštas buvo apsi-pračius su Vazų šeima, tai tinkamiausias kandidatas į Lietuvos ir lenkų sostą buvo jo brolis Jonas Kazimieras. Jis buvo išrinktas Lietuvos ir lenkų valdovu 1648 m. ir valdė iki 1668 m. (kitą savaitę dalis 23-čia)

reikiama mintį, iš priešą vejančio riterio mes negalime vaizduoti su priešu besikau-nantį. Tada reikėtų pakeisti ir arklio bei raitelio pozas. O tam mes neturime jokių priešaisių, jokio pagrindo. Nejaugi turi me keisti, kad kai kuriems menininkams šovė į galvą tokia "originali" mintis. Reikėtų tik visus projektus siūlytojus ir vykdytojus paprašyti pirma reikalą gerai išstudijuoti ir tik po to savo siūlymus padaryti. Heraldika nėra taip jau paprastas mokslas, kad visas jos problemas galima būtų spręsti, nugirdus kurį vieną jos dėsnį. O žaisti su tautinėmis brangenybėmis niekam neleistina.

BAIGIAMOSIOS IŠVADOS

Savąjį valstybės herbą mes be abeje ir reformuoti ir net visiškai naują, pasirinkti galime. Tai yra grynai mūsų pačių reikalas. Tačiau šitą padaryti gali tik konstituciniai suvereniniai krašto organai. Deja, šiuo metu mes tokių funkcijonuojančių organų neturime, tai privalome laikytis ir reprezentuoti tik su oficialinių įstatyminiu. Juk mes sakomės krašto įstatymus tebeberbią. Gal būt, per didelių individualistų ir nepaseks perkabėti, bet bent suvienodinkime oficialiųjų mūsų tremties įstaigų antspauduose, spauduose ir leidiniuose vartojamąjį vyti. Nesinorėtų tikėti, kad mūsų centrinių organų potvarkio nepaklausytų apylinkių komitetai, švietimo Valdybos žinioje esančios mokyklos arba registruotosios organizacijos. Būtų tikrai liūdna atestacija mūsų visuomenėi. O kad tokis potvarkis yra reikalingas, dabartinės margumos aktyvaudoje, rodos, negali būti ginčų. Mes jau per toli nuėjome.

Visiems reformos šalininkams ir "vykdytojams" tenka priminti, kad jų siūlomasis stogo žirgelio formos vytiš toli gražu negali būti laikomas tikruoju lietuviškuoju vyčiu. Toks jis niekad nėra buvęs. Kad kai kam teko matyti panašių pavyzdžių-sunkusių antspaudų ar monetų pavyzdžiuose išpieštų raitelio konturų tai nereikia pamiršti, kad tai ne ano meto stilizacijos vaisius, bet dažniausiai tai mūsų laikų sfragisto ar numizmatu išbrėžtos ir sunkiai žiūrimos formos.

Apie vyties kairiąją kryptį, kaip minėtą, negali būti nė kalbos. Mes sugriautume pačius mūsų vyties pagrindus. Pagaliau ir "reformatoriai" tam paremti neturi jokio argumento. Tai tik kitiškiumo ieškotojų igėdis.

Iš visų argumentų, kuriuos iškelia "reformatoriai", dėmesio vertas yra tik vienas, būtent iš heraldikos mokslo paimtas stilizacijos dėsnis. Žinoma, jis turi reikšmės ne dėl to, kad tai yra prieš 700 metų mirusio feodalinės visuomenės mokslo dėsnis, bet dėl to, kad išlikęs senųjų valstybių gyvenimo praktikoje, jis ir dabar

LIETUVIŲ MITOLOGIJA

(tąsa nuo 5-to pusl.)

likdavo dirvoje, kad javai geriau derėtų. Žagarės apyl. varant pirmą vagą, padeda į ją visą krepšį su duona ir aitaria, tatau reiškia: su duona išėjau į lauką, tai duonos ir turėsiu. Rugiapiūtės pabaigtuvių metu užkasa rugienoje duonos ir druskos, kaip auką žemei, kad ir kitais metais susilauktų gero derliaus. Tverėčiaus apyl., prapjovus pirmą sąją rugių, užkasa žemėn duonos ir sako: "Žemele, tu man davei, tai ir aš tau duodu". Kaltanėnų apyl., (švenč. apskr.), pjaunant paskutinį rugių barą, išmeta gabalą duonos ir aplink apipjovinėja, kol randa tą duoną: radę atlaužia dalį ir suvalgo, o kitą dalį apkasa žemėn. Tai vis, palyginti, nekaltos žemdirbių aukos savo maitintojai žemei. Yra žinių, kad seniau duodavę žemei ir kruvinų aukų: statant miestą po jo pamatais pakasdavę gyvą žmogų (prisiminkime legendą apie Vilniaus miesto įsteigimą), statant namus — pakasdavę gyvą gyvulį ir pan. Kaip tokių aukų pakaitalą, dabar į pastatų pamatus užmūrija įvairius simbolinius arba šventintus daiktus, pvz., pamūrankos apačion deda puodą su Sekminių berželių pe-

lenais ir vidun įdeda pinigų — dėl laimingo gyvenimo, kaip dabar sakoma (Duse-to).

Žemės gerbimui pagrindą yra davęs žinojimas, kad visos gyvos būtybės — augalai, gyvuliai ir žmonės — savo maista ir jėgą gauna iš žemės. Todėl žemė tautų sąmonėje pasidarė palaima teikiančia jėga. Ji taip pat suteikianti pagalbos ir jėgų kovoti su žmonėms kenksmingomis būtybėmis. Kai kuriose tautose ši žemės jėga išsivystė į asmenišką žemės dievystę: tai graikų Gaepiter, romėnų Tellus mater arba Terra mater, pastarajai tolygią Tacitas laiko germanų Nerthus. O lietuviai irgi turėjo ryškią žemės dievaitę Žemyną. Žemės deivė dažniausiai įsivaizduojama kaip moteris. Indoeuropiečiuose žemė dažnai yra laikoma dangaus dievo žmona, kurią lietus padaro vaisingą. Žemės dievystė įsivaizduojama moters pavidalu greičiausiai todėl, kad moteris, bet ne vyras, pirmiausia pradėjo dirbti žemę: kai vyrai svarbiausia užsiimdavo medžiokle ir žvejyba, moterys nuo maitinčių augalų rinkimo perėjo į jų auginimą. Taigi, pirmoji žemdirbė buvo moteris, o žemės gerbimas ypač yra būdingas ir išsivystęs žemdirbių tautose.

Here's a helpful tip for

DIALING

2-letter, 5-figure Telephone Numbers

PLEASANT 2-6745 is an example of the modern 2-letter, 5-figure telephone numbers in Worcester and many nearby communities.

To dial these numbers, always dial the first two letters of the prefix name, then the five figures. (Example: PL 2-6745.)

And here's an easy way to remember all seven letters and figures. Think of the prefix and first figure as a single unit—PLEASANT 2. Then break the last four figures into pairs—SIX SEVEN . . . FOUR FIVE. Now put them all together. PLEASANT 2 . . . SIX SEVEN . . . FOUR FIVE. It's easier that way.



NEW ENGLAND TELEPHONE AND TELEGRAPH COMPANY

NEKALTA AUKA

Andrius Varguolis

Apsakymas

Mūsų kaime Sauhausa Magdutė buvo gražiausia mergaitė. Ir ne tik mūsų kaime ji buvo gražiausia: visos parapijos bernų akys į ją žiūrėjo, kai sekdamieji, greita, vikri, pasipuošusi, lyg ta miestietė, su būriu kitų kaimo merginų ėjo vieškeliu į miestelio bažnyčią.

Aukšta, plonutė, drėgnom, lyg raudonų rožių lapeliai, lūputėm, balta kaip lelija, Magdutė tik vieną savo dideliu mėlyną akių žvilgsniu galėjo paveržti kad ir rimčiausio berno širdį, o jei kurį dar maloniai pakalbinti, tas dėl jos ir į ugnį ir į vandenį sutiktų eiti.

Tačiau, ne vien Magdutės grožis bernus viliojo. Gražių mergaičių mūsų kaimuose daug yra, o dailių — tai ir begalo daug. Magdute, be to, buvo labai protinga, visada imta, o dar, žinoma, jos tėvas buvo turtingiausias apylinkėje.

Todėl ir nenustabu, kad vos prasidėjus piršlių lankymosi sezonui, Sauliaus kieme nuolat prunkstė svetimi arkliai, paširurėje įtaukti stovėjo svetini ratali arba roges, o seklyčioje už gražiai baltai užtiesto stalo, prie skanių ir riebių valgių, nuolat sėdėdavo svečiai. Ir kokių tik pas Magdutę jaunikų nebuvo! Savojo kaimo beveik visi vaikai, pat jauniausiais pradėdant ir žilaplaukais našliais baigiant, apylinkės kaimų ir net svetimųjų parapijų. Buvo pas Magdutę ir miestelėnų. Ne mūsų miestelio miestelėnų, kurie juk, tikrai pasakius, ir miestelėnais vadinasi iš klaidos, bet atvykusių iš didelio miesto, gelumbė deivinių ir kitaip, negu kad mes, lietuviškai kalbančių miestelėnų. Ir ką jūs pasakysit — Magdutė ir už jų nejo!

Niekas Magdutei negalėjo įtikti. Ji nepenkė bernų, maloniai su jais pasikalbėdavo, kai pirštis atvykdavo, bet kai reikėjo pasakyti galutinį žodį — tekės ar ne, — nedvejodama pasakydavo: ne!

Senis Saulius, kol Magdutei šešiolikti ar ten aštuoniolikti metai ėjo, tik slėpingai šypsojosi iš po žilų ūsų, kai Magdute jaunikams nosis šluostė, bet užstojus jai devynioliktus metus, šypsojis nus-tojo.

— Gal senmerge manai pasilikti? — net piktai paklausė kartą, turtingas, nors ir nejaunas jau, Garšvų Jonas iš gretimo kaimo pro duris su piršliu išėjęs.

— Gali ir tap būti — atsakė tėvui Magdutei: — jei nebus mano — svetimio nereikia.

O tas "manasis" — visiems tat buvo aišku — buvo Jokymas Ragutis, mūsų pasienio policijos rajono viršininkas. Visi žinojo, kad tik jį mėlynos Magdutės akys žiūrėjo, tik jo jį savo rūtų dažely tyliais vasaros vakarais laukė.

Dievas žino, iš kurių galų jį mus Ragutis atvyko. Vieni sakė, kad jis iš tolimų Zemačių, kiti vėl sakė, jog seni Biržai jo gimtinė, o kiti tvirtino, esą Vokiečių pasieny jis jį pasaulį išvydo.

Tačiau, juk tai visai nesvarbu. Svarbu tat, kad Ragutis, plačiapetis, juodakis, lyg tas čigonas, nuolat skanių kvėpelių prisikvėpines, tamsius garbanus gražiai susisukavęs, linksmas, nuoširdus, nors gal ir per daug išdidus, beveik iš karto jį Magdutei širdelę žalčiui įsirangė, meilės panciais ją suvystė ir nepalaido jos naba-gės tol, kol ji gyvybę tvakėjo...

Buvo šiltas ir kvapas pavasaris. Medžiai puošėsi plonučiais švelniais lapeliais, o pievose, uoliai skubėjo dygti nauji šviesūs žolės diegai. Saulė per dienų dienas ridinėjosi tik kur-ne-kur baltais debesi-mis apsikaisiusiam dangui. Žemė, drėgna, riebi, kvėpėjo gyvybe ir šilima. Aplink, kur tik laukų ir pievų platybėse akis siekti galėjo, matėsi pavasario pabertos gyvybės bujojimas, skambas linksmumas, viltį kelias naujumas.

Žmonės, išbale, sulyse, per žiemą šiltai kūrenamosios trobos sėdėje, ištrūkę į laukus, pirmosios šilimos svaiginami, raivydamiesi net ligi kaulų braškėjimo, visa krūtinė traukė kvapų orą, pakilusiomis jėgomis graibstė darbus, skubėjo, plūso; lyg tie lakūs paukščiai ar vikrūs gyvūnėliai ruošėsi vasaros rūpesčiams ir linksmybėms...

Magdute, pabrukusi pintinę su grūdais po pažastim, švelnių saulės spindulių kulinama, liekną ir laiba kaip nendrelė, le-sino kieme vištas. Vėjas vėdino basas jos kojas, draikė šviesius plaukus ir gaivinančią bangą pro papurusias kiek nuo miego raudonas lūputes liejosi į linksmybės kupiną kritinę.

— Put, put, put!... — šaukė Magdutei. Jos balsas skambėjo kieme, daužėsi į medines trobų sienas, kilo į tuopų viršūnes ir, š ten ištrūkęs, sklido sodo žalu-mo platybėse.

Magdutei buvo gera. Visa aplinkui tik jai tarnavo, tik jai savo gerybes klostė: ir žemė, ir saulė, ir gilus dangus, ir paukščių greituošėliai.

— Ei, mergyt! — ūmai išgirdo Magdutei.

Balsas buvo stiprus, sultingas ir skambėjo kažin kaip ne taip, kaip Magdutei girdėti buvo paprtusi.

Ji greit atsigrįžo. Prie vartų stovėjo raitelis. Arklys nerimo vietoje, prunkstė, kojomis kasė žemę, tačiau, stipria ranka už pavadžių laikomas, stovėjo vietoje.

Raitelis, dešine ranka į šoną iširėmęs, kiek į priekį palinkęs, gražus, lyg tas dainose minimas bernelis šypsojosi Magdutei. Pasienio policijos rūbai buvo dailnesi kaip paprastų policininkų, o antpečiai žvilgėjo sidabro žvaigždutėm.

— Kaip čia artimesnu keliu nuvykti prie Ajarų ežero? Aš tik užvakar pas jus atvykau ir keliu dar nežinau... — paklausė raitelis.

Magdutei priėjo prie vartų. Pakėlus galvutę ir kiek suraukusi antakius, lyg kad be galo svarbų darbą atlieka, ji ranka parodė linksme, kuria reikia joti ir paaiškino, kaip surasti Ajarų ežero šunkeliuką.

— Tai tamsta dabar pas mus tarnausi? — paklausė raitelio, kai tas padėjo už paaiškinimus.

— Taip! — sušuko policininkas linksmai: — jūsų rajone.

Magdute apsvilino juodos raitelio akys, o šypsena širdyje nerimastį pasėjo. Kaip ligi šiol ji buvo linksma, taip raitelį palydėjusi liūdna pasidarė.

Lig tol nepažįstamas jausmas, lyg koki nuodai ar svaigalai, apėmė ją, ir visą dieną mergelė kažin ko laukė, kažin ko tikėjosi...

Greit po to Ragutis pasidarė dažnas svečias Sauliaus namuose. Kur buvęs kur nebuvęs, žiūrėk ir pasuka savo arklį į senio kiemą. Ne tiek jam rūpi su seniu ūkininku apie derlių ir kitas ūkininkų bėdas kalbėtis, kiek rūpi su Magdute pasijuokti, šauniais žodžiais ją apiberti. Patiko Ragučiu ir Magdute. Pradžioje tik iš nuobodumo, jį tolimai laisvos Lietuvos pakraštį nutrenktas, pas ją lankėsis, po kiek laiko jis jau rimtai pradėjo galvoti, kad gal geriausia būtų Magdutei vesti. Nors kiek skersomis jį jį senis Saulius žiūrėjo, bet jo rūstybės priežastį Ragutis tikėjo greitai pašalinti. Magdutei sutikimo, aišku, nė prašyti nereikėjo.

Kartą, jau vėloka, bet šviesų birželio vakarą, kiek per ilgai su seniu Saulium užsikalbėjęs, Ragutis gavo gražią progą su Magdute vienui vienas pakalbėti. Mergelė jį išlydėjo iš gryčios. Ties kiemo vartais, jau sėsdamas į arklį, lyg kokio pašėlimo apimtas, jis griebė mergelę į glėbį. Toji taip ir prilipo jam prie krūtinės...

— Ar myli mane? — paklausė.

— Myliu... ir visada mylėsiu, — atsakė mergelė.

Tarnyba pasienio policijoje sunki. Ypač sunki ties administracijos linija su lenkais. Čia nuolat reikia budėti, nuolat reikia būti pasiruošusiam su ginklu rankoje pasitikti kitoje jos pusėje įsitaisiusių lenkų klastingus išsišokimus.

Reta ta savaitė, kad neskambėtų miškuose ar pievose skardūs šautuvų šūviai, retas tas mėnuo, kad kaltas, o kartais ir nekalas žmogus, neaplaistytų jos savo krauju. Pasienio policininkai ties administracijos linija, tai kuklūs, bet narsūs ir pasiryžę kovotojai, tai žmonės, kurie nuolat kovoja, nors karo nėra ir niekas karo skelbti nemano.

Mūsų kaimas ties pat administracijos linija su lenkais. Tik pasibaigus laukams už skysto pušynėlio, pat didoko Ajarų ežero pakrantėje, stypos linijos gairės, o už jų kitoje ežero pusėje, vaikština lenkų sargybiniai.

Nūra tos dienos, kad mūsų kaime neat-silankytų vienas, o kartais net ir keli svetimi žmonės. Ateina visokių — ir nusikalčių iš Lietuvos pusės, ketinančių paslapčiomis sprukti pas lenkus, ir šmugelinkų, ir agitatorių iš lenkų pusės, ir kitokių dar pasaulio perėjūnų.

Kaimo vyrai, po ilgų metų patyrimo, puikiai išmoko besilaukančių kaime žmonių tarpe skirti priešus ir blogus žmones. Vos, būdavo, užsuka, įvairiais vardais prasidėjęs plečkaitininkas ar ten koks kitokio plauko kenkėjas, kaimo vyrai tuoj jį sugriebia, pareikalauja dokumentų, išklauginėja ir pagaliau nuveda į policiją. Retai pasitaiko, kad suimtas pasirodytų koks ypatingais tikslas valdžios atsiustas žmogus.

Mūsų kaimo šauliai tai net tyčia kartą suskaičiavo, kiek jie per kelis mėnesius kaimo ir apylinkėse sugavo lenkų šnipų ir kiek atėmė iš lenkų agitatorių jų skleidžiamų lapelių. Iš tikrųjų, buvo ko pasijuokti!

Jokymas Ragelis buvo puikus pasienio sargas. Stropus atsidavęs darbu, nebdamas poilsio, jis spėdavo ne tik rašinėti visus darbus atlikti, pas senį Saulių

LIETUVIŲ MITOLOGIJA

2. Žemės Dievaitė žemyna

Apie žemės gerbimą lietuviuose ir žemės dievaitę Žemyną arba Žeminėlę, taip pat ir vyrišką dievaitį Žemienką, turime rašytinių šaltinių teikiamų žinių, pradedant XXVI amžiumi. Mažvydo katekizmo įžangoje (1547 m.) minimas Žemepatis, Dauksos katekizme 1595 m.) minima Žemyna, toliau apeigas ir maldą į Žemienką lotyniškai pateikia Lasicis (apie 1580 m.), Strykovskis savo kronikoje (apie 1582 m.) mini žemės (gal medžių?) dievą, vardu Pušaitis, kuris bezdū (alyvų) krūme gyvenęs, toliau dievą Žemienką, išsamiai aprašo jo garbei švenčiamą spalio mėnesį šventę ir jam daromas gyvulių aukas, pateikia ir dvi aukojimo metu kalbamas maldas, tačiau tik vi-time; jis sakosi, kad tokiose stabmeldiskose šventėse šio dievo garbei ir jam pačiam tekę dalyvauti. Ir La-sickis ir Strykovskis greičiausia savo žinias sėmė iš to paties šaltinio, būtent, Alexander Gwagninius Šimtmečiu vėliau, Kleino gramatikoj (1653 m.) randa-me paminėta Žemynė, to paties autoriaus giesmių knygos įžanginiame lotyniškame eilėraštyje, parašytame W. Martinio 1666 m., mi-nimas Žemepatis.

Labai išsamiai aprašo įvai-rias apeigas, kuriose pagerbiama žemės dievystė, M. Praetorius savo maždaug 1690 m. parašytame entno-grafiniame veikalė apie sen-prūsus. Iš jo teikiamų ži-nių gaunasi išpūdis, kad bent tuo metu Žemyna arba Žemynėlė ir Žemepatis buvo patys svarbiausieji liaudies dar tebegebiami stabmeldiški dievai. Liaudies manymu, Žemynėlė duodanti bei palaikanti žmo-nių ir gyvulių gyvybę, to-dėl ji visose šventėse pir-miausia yra pagerbiama. Žemepatis arba Žempatis esąs Žemynėlės brolis. Jo ži-nioje esančios gyveniamos vietovės bei sodybos. Kiekvienas ūkininkas turis savo Žemepatį, kuris saugąs jį ūkį ir nuo jo pareinąs to-ūki klestėjimas.

Anot Praetoriaus, Žemynė-lės pagerbimas apeigų ir iš-kilmųjų metu bei jai aukoji-

mas buvęs vadinamas "žemyneliauti". Šeiminkas pripila kaušeli alaus ir prieš gerdamas truputį nulieja ant žemės, kartu kalbėda-mas tam tikrą maldą. Paa-uokjus Žemynėlei ir truputį nugerus, sakomi linkėji-mai, padėka Dievui ir šeim-i-ninkams, taigi, daromas tam tikras pasveikinimas, kuris vadinasi "palabinti". Išgė-ręs kaušą, paduoda ji sekan-čiam paspausdamas ranką, kuris vėl pirma "žemynel-iauja" ir "palabina", o ta-da išgeria ir siunčia kaušą toliau. Tik pirmąjį kaušą geriant yra daromos šios "žemyneliavimo" ir "palabi-nimo" apeigos, ypatingai laidotuvių metu, kitais at-vejais, atrodo, tik šeimini-n-kas, pradėdamas šventę, vien-ą kartą "žemyneliauja" ir "palabina". Tokiose apeigo-se dalyvauja tik artimieji, svetimų neįsileidžia. Anot Praetoriaus, veik nėra to-kios šventės, kurioje nebūtų tokiu būdu pogerbiama Žemynėlė. Jis pateikia ir "žemyneliavimo" metu kalba-mas maldas. Dvi kokias maldas į Žemepatį sodybos išventinimo metu jis paduo-da vokiškame vertime. Įdo-miausias yra toks ilgokas lietuviškos maldos tekstas. "Žemynėle, žiedkelėle, žy-dėk rugiais, kviečiais, mie-žiais ir visais javais; būki linksma, dievele, ant mūsų; (kad) prie tų mūsų darbų šventas angelas pristotų; pik-tą žmogų pro šalį nukreipk, kad mūsų neapjuoktų". Nors ir ne viskas pažodžiui gali būti tikra, ką Praetorius rašė, tačiau šiaip ar taip jo paduodamos ži-nios teikia pagrindą, tikėti, kad jo laikais Žemynėlės garbinimas liaudyje dar te-bebuvo gyvas.

Panašią į aukščiau paminė-tą, bet greičiausia iš kito šaltinio paimtą maldą patei-kia dar Brodovskis apie 1744 m.: "Tirštas krūmas, dirma (širma?) rasa, bran-džia varpa. Žemynėle, žied-kele, išlaikyk sveikatoje ir gėrybėje; žegnok valgomus, geriamus, sėjamus, akėja-jamus; ant šios Žemynė-lės žiedkelės pasidžiaugti (mums duok); apsergėk nuo alkanų žvėries". Vienoje Rhesos 1825 atspausdintoje dainoje (nr. 84) randame

po kelias valandas sėdėti, bet spėdavo taip pat daugelį kartų raitas aplankyti pasienio sargybas, kokiam įvykiui ištikus — kaip viesulas atlekti į vietą pirmuokiu ir drąsiu ir sumaniu žygiu nulenkti įvyki į gerą pusę.

Vasaros viduryje, kai buvo visiems atmenamos dar varginančios ir gyvulius ir žmones tvankumu naktys, Ragutis drąsiu žygiu pagarsėjo plačioje apylinkėje.

Buvo gauta žinių, kad per administra-cijos liniją iš lenkų pusės ruošiasi pereiti plečkaitininkų teroristų gauja. Visuose rajonuose pasienio sargybos buvo sustiprintos. Mūsų rajone, linijoje, be policininkų, sargybą ėjo ir apylinkės būrio šauliai.

Ragutis tomis dienomis, net pabalęs iš nuovargio, dieną ir naktį žydėjo ties li-nija. Dulkėmis apneštas, piktas, griežtas, tačiau energingas be galo, jis tik du kar-tu, pro šalį jodamas buvo tada užsukęs į senio Sauliaus kiemą. Pirmą kartą papra-šė vandens atsigerti, o antrą kartą, la-bai sušilęs, pasivėdino kiek vėsiam prie-butų.

Tačiau, kiek jau Ragutis stengėsi, plač-kaitininkus jam pavyko sugauti visai ne-tikėtai ir jau ne administracijos linijoje. Tamsiai, audringai nakčiai užėjus, jie at-sargiai krūmais praslinko į mūsų pusę be-

veik pro pat sargybinių nosis. Būtų ir nu-ėję kaip niekur nieko į krašto gilumą, jei ne Ragutis. Kaip tik tuo laiku jis jojo namo sargybas patikrines. Netoli vieškelio krmuose, mėnuliui kiek pro debesis pas-vietus, pamatė žmogų. Paspaudęs penti-nais arklį, peršokęs su juo per gilų vieš-kelio griovį, zovada pasileido prie nepa-žįstamo.

— Stok! — suriko. Jam atsakė keli staigūs revolverių šū-viai. Plečkaitininkai, pažinę pasienio poli-cininką, pasistengė jo staigų puolimą tinkamai pasitikti. Viena kulka giliai įdrėkė arklį šoną, o kita įsmigo į Ragučio šlaunį. Arklys šoko piestu, o Ragutis net nepajuto žaizdos. Vienu akimirksniu, suvaldęs arklį, jis išplėšė iš makščių revol-verį.

Keliais taikiais šūviais Ragutis vieną plečkaitininką nudėjo vietoje, o antrą su-žeidė. Kiti trys mėgino pabėgti, bet Ragutis juos greitai šaukamu ir šūviais suvarė į krūvą ir, vienui vienas, ruginkla-ves, susivare į policijos rajono būstinę.

Ragutis po to dvi savaites gaulėjo mū-šy apskritis ligoninėje: gydė sužeistą ko-ją, o apylinkėje pasklido kalbos, kad pleč-kaitininkai ruošia jam baisų kerštą.

sakoma: "Žemynėle, žiedek-lėle, kur sodinsiu rožių ša-kele? ... kur rasiu tėvą, močiutę?"

Žemynėlės vardas dar ir dabar dažnai minimas už-kalbėjimuose nuo gyvatės įgėlimo. Čia jai teikiamas dar ir pagarbus "motinėlis" priedėlis. Pavyzdžiui: "Mo-tinėle žieminėle..." (12 kartų, nuo lengvosios gyva-tės); "Motinėle žieminėle, perlo upė, un perlo upės aniolas stovi..." (12 kartų nuo sunkiosios gyvatės); ar-ba: "Žema žemynėla, un pir-kelės upelė, un tos upelės aniolas švintasai..." (visi iš švenčių apyl.).

Tūlas Kumataitis 1866 apie Mažeikius užrašė tokią mal-delę:

Žeminele, mus kavok,
Dirvas mūsų peržgnok,
Peržgnok girias, laukus,
Kluonus, lankas ir šlaitus.
Šios maldelės sueiliavimas jau yra naujoviškas.

Dabar prisiziūrėkime, ką apie žemės gerbimą žino šių laikų mūsų liaudis.

Žemę reikia gerbti, nes ji yra laikoma šventa. Seni žmonės iš pagarbos žemę bučiuodavo, ypač vakare, eidami gulti ir rytą atsikė-lę. Vaikams, pakalbėjus ry-tinius ar vakarinius pote-rius, irgi liepdavo žemę pa-bučiuoti. Apie Salaką saky-davo: "Ar žemę pabučiuosi, ar mūkelę, tai lygūs bus at-puskai". Vadinasi, žemės gerbimą lygina su Dievo gerbimu. Salantų apyl., bu-čiuojant žemę kalbėdavo to-kią maldelę: "Žeme, motina mano, aš iš tavęs esu, tu mane šeri, tu mane nešioji, tu mane pro smerčio pakavo-si". Artojas, pirmą kartą išėjęs į lauką, bučiuoja žemę, kad ji gerą derlių iš-duotų. Sėjėjas, prieš pradė-damas ir pabaigęs sėją, irgi pabučiuoja žemę.

Yra eilė liaudies sakmių ar-ba legendų, kaip prasikaltė-lius praryja žemė: jie nu-grimsta su savo namais, dvarais ar pilimis į žemės gelmes, žemė vėl užsidaro arba toje vietoje pasidaro kalnas, bala, ežeras, Esti ir priešingai: didelio prasikal-tėlio lavono žemė neprima, vis išmeta vėl į paviršų, nors ir daug kartų būtų pa-laidotas.

Dažnai žemė yra įsivaiz-duojama kaip motina, viską gimdanti, peninti ir augi-danti. "Mes iš žemės esam

ir žeme būsime", — sakoma apie Gervėčius. Apie Kre-tingą sakoma: "Žemę reikia gerbti todėl, kad žmogus yra iš žemės padarytas ir vėl kada nors turės atgal į ją sugrįžti." Viena moteriš-kė iš Salantų apyl, taip pa-sakojo: "Kai buvau maža, pakalbėjus poterių turėda-vom pabučiuoti žemę ir sa-kyti: Pondievali, iš žemelės parėjau, į žemelę nueisiu." Taigi, motina žemė gimdo visokią gyvybę. Užtat tarp motinos žemės ir žmonių motinų yra tam tikri sim-patetiniai ryšiai: kas mušė savo motiną, to numirusio žemė nepriima; kas su lazda muša žemę, tas muša savo motiną, užtat žemė muša ya nuodėmė. Todėl negali-ma žemę be reikalo daužyti. Seni žmonės labai bardavo vaikams, kai pamatydavo juos lazdomis mušant žemę (Aukštadvaris).

Daugelyje tautų naujagi-mis pirmiausia paguldomas ant žemės arba asloje, kad žemės jėga jį paveiktų, pa-didintų jo augimo jėgą, kad jis pasidarytų tvirtas ir sveikas. Žemės dažnai var-jamos gydymui (pvz., žak-siančiam reikia suvalgyti žemių) ir burtams (pvz., pa-vasarį užgirdus pirmą griaustinį reikia pasivolioti ant žemės, iš pirmosios va-gos vogčiomis reikia paimti žemių ir pabarstyti trobos asloje, tai tuose namuose nebus vabzdžių).

Plačiai paplitęs yra papro-tytis mirštantį guldyti ant žemės: mat, žemė palengvi-nanti jo kančias, greičiau pas save priimanti. Laido-jant gimines beria tris sau-jas žemių į kapą, kad būtų jam lengviau kentėti, tik vaikai neturi berti žemių ant savo tėvų karsto, nes tada tėvams esą sunku kape gulėti.

Taigi, žmogus, žemės pa-gimdytas arba iš jos kilęs (pvz., mitas apie Adomo sutvėrimą iš molio), po mir-ties vėl eina į jos prieglobstį, kad po kurio laiko vėl grįž-tų į pasaulį naujam gyven-i-mui.

Žemė yra mūsų maitinto-ja, už tai reikia ją gerbti: kad negerbtum, badu numirtum, niekas neužaugtų. Žemę, kaip maitintoją, rei-kia gegužės pirmą, vadinasi, pavasario pradžioje; septy-nis kartus pabučiuoti (vi-dukėlė).

Pakalbėjus vakarinius po-terius, reikia pabučiuoti žemę ir sukaltėti tokią malde-lę: "Žemele mano, motinėle mano, nešioj mane, sotink mane". (Biržai).

Neužtenka paprasto žemės gerbimo, bučiavimo ir mal-dų, reikia jai duoti ir aukų. Ryškiausia aukos žemei forma yra Praetoriaus apa-rašytas "žempeliavimas", t. y. apeiginis alaus nulieji-mas ant žemės. St. Rostov-skis, remdamasis 1583 m. šaltiniu rašė: "Žemei auko-davo kiaulytę". Štai dar ke-letas paskutiniai metai už-rašytų žinių apie aukas žem-ei. Varant pirmą vagą, aparia duonos plutą, kad derlingi metai būtų. Merki-nės ar Liškiavos apylinkės artojas, išeidamas pirmą kartą arti, nešdavosi į lauką duonos kepalą; kurį pirmą vagą ariant apardavo ir pa-bus daugiau

(Tąsa ant 4-to pusl.)

(Tąsa ant 4-to pusl.)

(Tąsa ant 4-to pusl.)

(Tąsa ant 4-to pusl.)

(Tąsa ant 4-to pusl.)

(Tąsa ant 4-to pusl.)

(Tąsa ant 4-to pusl.)

(Tąsa ant 4-to pusl.)

(Tąsa ant 4-to pusl.)

(Tąsa ant 4-to pusl.)

(Tąsa ant 4-to pusl.)

(Tąsa ant 4-to pusl.)

(Tąsa ant 4-to pusl.)

NE WOODLAND - BET VYTAUTO PARKAS

SENŲ ŽMONIŲ PAGELBOS D-jos pereinamais metais pirktaš Auburne Woodland parkas pavadinimas Liet. Didž. Kunigaikščiu VYTAUTO VARDU PARKU.

GEGUŽES 15 d. įvyksta iškilmingos VYTAUTO PARKO Krikštynos ir šio sezono atidarymas. Krikštynos bus atliktos su tam tikromis ceremonijomis ir pietumis, kurie prasidės 1-mą val. po pietų ir tęsis iki vėlyvo vakaro. Gros geras orkestras, Kiekvienas galės skaniai pavalgyti ir išsigerti.

Visi būkime tų iškilmingų krikštynų dalyviai ir smagiai užuolų ir pušų pavėsy praleiskime laiką.

Gegužės 15 d. visi keliai veda į VYTAUTO (Woodland) PARKĄ

ŠEŠTADIENI, GEGUŽES 7 D.

A. L. B-NĖS WORCESTERIO APYLINKĖ

Maironio Parke rengia GEGUŽINĖ - PIKNIKA

Gros geras orkestras, skanūs užkandžiai, premijos gražiausiai šokantiems ir kitoki pamarginimai.

Lauksime atsilankant!

Motinos Dienos Minėjimas

Amerikos Liet. R. Kat. Moterų Sąjungos Motinos Dienos minėjimas įvyks gegužės mėn. 8 d. (sekmad.) 4-tą val. p. p., šv. Kazimiero bažnyčios salėje šia programa:

1. Minėjimo atidarymas
2. Įžangos žodis p. Watkins.
3. Invokacija
4. Paskaita kun. dr. Cukuras.
5. Motinų pagerbimas
6. Eilėraštis Daliutė Mažytė.
7. Choras.
8. Eilėraštis Rasutė Dabrilaitė.
9. Vaizdelis "Pavasaris Lietuvoje".
10. Choras.
11. Eilėraštis Juratė Pauliukonytė.
12. Eilėraštis Genutė Jesnaitė.
13. Choras.

Prašome atsilankyti.

Rengėjos

Susirinkimas

Worcesterio Liet. Bendruomenės Apylinkės susirinkimas šaukiamas š. m. balandžio mėn. 24 d. (sekmad.) 4 val. po pietų, Meno Rateljio patalpose, Harding ir Harrison gatvių kampas).

Darbu tvarkoje: paskaita Lietuvybės išlaikymo problemos Worcesterio, valdybos pranešimas ir kiti aktualieji reikalai.

ALB-nės Worcesterio Apylinkės Valdyba

IDEAL PHARMACY

VAISTINYCIOS TEL. 3-4840 — RES. 7-1725
V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

29-31 KELLY SQ



Jei jums reikia vaistų, kreipkitės registruotą vaistininką, savininką VYTAUTĄ SKRINSKĄ. Jis išpildo medicališkus daktarų receptus ir patarnauja visokiais sveikatos reikalais.

Taipgi, vaistai yra pasiūniami per paštą ir į kitus miestus. Be to, užlaiko geriausios rūšies kosmetikos, skutimosi reikmenų, knygų, laikraščių, filmų, saldinių, šaltkošės, riešutų, cigary ir skanių gėrimų.

Be to, mūsų vaistinėje galima gauti: 1) Pašto ženklų; 2) lietuviškų laikraščių; 3) galit užsimokėti gazo bilas, ir 4) išpildom money orderius.

VYTAUTAS SKRINSKA
Ideal Pharmacy Vaistinės Savininkas
— NOTARY PUBLIC —

Woodland Parkas Pavadintas Vytauto Parku

Paskutiniam Senų Žmonių Pagalbos Draugijos susirinkime pereinamais metais įsigyta Woodland parką (Auburn) nutarė pavadinti Liet. Didžiojo Kunigaikščio Vytauto vardu. Parko atidarymas ir lietuvišku vardu krikštynos įvyks š. m. gegužės 15 d. krikštynos bus iškilmingos ir atliktos su tam tikromis ceremonijomis. Be to, bus ir pietūs. Parke padaryta daug pagerinimų: nu-kasta dalis kalno ir padaryta daug bėtos automobiliams pastatyti, prie salės padaryta balkonai ir perkeltas baras į salę, išlyginta aikštė ir kita. Siemet bus parke daug gegužinių-piknikų, nes vieta labai graži, didelė salė ir netoli nuo Worcesterio. Be to pigesnė negu kitos piknikų vietos, delto nestebėtina, kad beveik visi sekmadieniai užimti iš anksto. Užuolų ir pušų pavėsy, piknikų lankytojai turės progos smagiai praleisti laiką.

V. M.

Piknikas

Birutės Draugija rengia pavasarinį pikniką gegužės 15 dieną, Babrauskų pavilijone. Bus labai linksmas piknikas, taigi visus užprašom atsilankyti.

Komitetas

Skautų Vakaras

Worcesterio Liet. Skautų-čių Tėvų Komitetas, padedamas skautų ir skaučių, balandžio mėn. 30 d. (šeštadienį) rengia Linksma Vakarą Maironio Parke. Skautai duos savo originalią ir įdomią programą, kuri prasidės 6:30 val. vak. Vėliau bus šokiai ir žaidimai. Bus "laimės šulinys" ir kiekvienas galės jame savo laimę išbandyti. Taip pat bus skanių valgių ir gėrimų. Kviečiame visą jaunimą bei visuomenę atsilankyti.

Rengėjai

Pirmas Šių Metų Piknikas

Babrausko girioje, gegužės (May) 1, sekmadienį. Rengia švento Jurgio draugija. Kviečia visus -atvykti į šį išvažiavimą.

Sveiksta

Antanas Kriaučiulis, gerai žinomas vietinių organizacijų veikėjas, prieš Vėlykias eidamas gatve paslydo, susižeidė koją, ir išbuvo kelias dienas ligoninėje. Dabar jį saisi sveiksta, tuojaus pradės eiti savo kasdienines pareigas.

Lietuviška Kirpykla

601 Millbury St.
prieš Boepple mėsinyčios Kerpam plaukus už priemoną kainą. Ateikite ir persitikrinkite
RUDY Barber Shop

COMPLIMENTS OF
Metropolitan
Cleaners

and LAUNDERERS, Inc.
226 Grafton Street
Worcester, Mass.

Įdomus Vaidinimas

š. m. gegužės mėn. 6 dieną (penktadienį) 8 val. vak., šv. Kazimiero parapijos salėje, Worcesteryje, Nekalto Prasiidėjimo Seserų Putnam, Conn., studentės suvaidins "Stebūko belaukiant". Be to programoje bus tautiniai šokiai, kuriuos išpildys Nekal. Prasiid. Seserų Putnam studentė tautinių šokių grupė, ir koncertinę dalį išpildys Worcesterio šv. Kazimiero bažnyt. choras vadovaujamas Liet. operos solisto Ipolito Nauragio.

Pakvietimai į ruošiamą vakarą jau platinami ir nemažai išplatinta. Kas nori iš anksto įsigyti, gali kreiptis į platintojus: pp. M. Giraitienę, M. Watkins, M. Vaišnorienę, V. Kieleinę, Lozoraitienę, M. Pauliukonienę, Liutkienę, Pr. Pauliukonį, K. Pauliukonį, A. Vagelį, J. Vizbarą ir L. Leknicką. Vietų yra apribotas skaičius. Geriau įsigyti bilietus — pakvietimus įeiti į rengiamą vakarą anksčiau, nes paskutinę dieną jau gali nebūti laisvų vietų.

Pelnas skiriamas N. Pr. Seserų Kopyčios statybai.

Rengėjai

Plaučių Vėžio Priežastis

Pasadena. — Dr. Paul Kotin, Pietinės Kalifornijos universiteto patologistas, kaltina blogą nešvarų orą miestuose dėl plaučių vėžio įsigalėjimo. Po keturių metų tyrinėjimų su tūkstančiais gyvulių, gabęs stipendiją nuo J. V. Viešosios Sveikatos Tarnystės. Dr. Kotin išrado, jog blogas oras yra plaučių vėžio didžiausias kaltininkas.

Miesto Taksų Rata Pakelta Iki \$56.

Worcesterio taksų rata yra \$56. — arba \$4. virš pereinamo meto kainos. Dar iki šio nebuvo taip aukštai pakeltos. Miesto reikalų vedėjas McGrath sakė, kad pakėlimas buvo iš pradžių miesto išlaidų padidinimo ir

The Eyeglass Shop

Virš 25 metų patyrimo
Receptai Išpildomi
Akiniai padaromi ir pataisomi
Val. J. Wadowski, optik.
10 Millbury Street
Tel. PL 3-8051
Worcester, Mass.

BANANA ROYALS YES

You can get them
Just the way you like
at
BILL'S
275 Grafton Street
Tel. PL 7-9846

THOMPSON'S Ridgeway Pharmacy

43 WEST BOYLSTON STREET
Opp. the First National Super Market
Owned and Operated by J. Thompson, Jr., B.S., reg. pharm.
FEATURING: ● Prescriptions Promptly Filled
● Full Line of Cosmetics ● Cozy Luncheonette
● Greeting Cards, Magazines
Free Delivery — Dial PL 7-5432
Anytime - Anytime - Anywhere

Skautų-čių Tėvų Komiteto Subuvimas- Vakaras

Dar tik pirmą kartą lietuvių skautų-čių tėvų komitetas Maironio parke ruošė didelį subuvimą-vakarą, kuris įvyko baland. 30 d. (šeštadienį) ir prasidėjo 6:30 b. vakare.

Pirmą kartą Worcesteryje su įdoma memine programa, kuriai vadovauja p. L. Jakubauskas, pasirodys skautai ir skautės. Po programos šokiai. Gricė puikus Worcesterio orkestras. Geriausi šokėjai buvo premijuoti. Skautų-čių mamytės pagamino skanių užkandžių.

Visi linksminosi iki vėlyvo vakaro, ant ryt buvo labai pavargę nuo gerų laikų.

Rinkimai Worcesterio Bendruomenės Tarybos

Gegužės 1 d. A. L. B-nės Worcesterio apylinkė buvo praversti rinkimai į Amerikos Lietuvių Bendruomenės Tarybą. Rinkimais susidomėjimas, reikia pripažinti, buvo gana gyvas. Rinkimuose dalyvavo 84% turėjusių teisę balsuoti. Daugiausia balsų surinko kun. Yla. Po jo seka prel. Balkūnas, dabartinis LOK pirmininkas ir kiti. Iš balsavimo davinių matyti, kad rinkimuose vis dėlto reikėsi partinis susigrupavimas ir tik dalis pasirinko visokių pažiūrų kandidatus.

Maironio Parkas

Maironio Parko atidarymas įvyko š. m. balandžio mėn. 16 d. Prasidėjo 6 bal. vak. ir užsitęsė iki 12 val. nakties. Šeiminkės: p.p. O. Bačienė, F. Zuma, K. Kuzmickienė su talkininkėmis parengė skanią vakarienę. Prisirinko labai gausiai publikos, kad pritrūko vietų atsistėti. Teko palaukti iki pasiliuosavo. Tačiau visi buvo pavalginti skaniai ir šokiai. Todėl visi buvo patenkinti.

Salėje vyko šokiai, griežiant Maironio Parko nuolat pasamd. orkestrui. Jaunimo buvo prisirinkę ir smagiai pasišoko. Salėje prie staliuko daug sėdėjo ir vyr. amžiaus, kurie gerėjosi besilinksminančiu jaunimu.

Margučių Balius įvyko Atvelykį (sekmadienį). Su traukė labai gausiai publikos ir beridinėjant kiaušinius nuotaika visų buvo labai gera. Už gražiausius margučius, stipriausius ir toliausiai nurėdentas buvo duotos piniginės dovanos.

š. m. balandžio 23 d. šeštadienį, Maironio parke vyks eilinis šokių vakaras. Gros Maironio parko orkestras. Šeiminkės parengs skanių užkandžių. Todėl jaunimas ir senimas kviečiami š. m. balandžio 23 d. (šeštadienį) į Maironio parką linksmai praleisti šeštadienio vakarą. Maironio Parko V-ba

FOTOGRAFAI ČERNIAI

8 VERNON STREET
TEL. 5-5575



Natūrališkai Spalvuotos Nuotraukos Paveikslai
Traukiami Studijoj, Namuose, Bažnyčioj ir t.t.

VAIKUČIŲ PIRMOS KOMUNIJOS SPECIALI SCENERIJA

Paveikslai visokiems Dokumentams
Padidinan — Spalvuojam — Iš Senų Atnaujinam
— Didelis Rėmu Pasirinkimas —

DVARECKAS MARKET

Jonas Dvareckas ir Sūnus Jonas Dvareckas, ved.
72 STERLING GATVĖS - TEL. 5-9726 - WORCESTER
Pilnas Pasirinkimas Mėsos, Daržovių, Vaisių
ir įvairių kitų valgių

Easier
for the home decorator
who decides
to hang it herself

Work goes faster
for the craftsman

because...

IMPERIAL Washable WALLPAPERS
ARE NOW PRECISION TRIMMED FOR EASY HANGING

Edges are trimmed at the factory by precision methods... straight, true seams and a superior hanging job are assured. All the hard, messy, time-consuming work of home trimming is eliminated.

IMPERIAL IS PACKAGED TO PROTECT TRIMMED EDGES

Let us tell you how to hang wallpaper
— or recommend a competent paperhanger

EDWARD'S Paint and Wall Paper
3 KELLY SQ. TELS. 6-1895, 3-9458

Biblijos Studentų Žinios

Tęsinys

Daug iš Jo pamokslų apie Karalystę buvo pasakyta prilyginimais, kurie prasidėjo šitokiais žodžiais: "Dievo Karalystė panaši į vieną syki, norėdamas iš blaškyti savo mokytinių išitikinimą į perankstyvą Karalystės įkūrimą. Jis pasakė prilyginimą: "Vienas aukštos kilmės žmogus išėjo į tolimą šalį gauti sau karalystę (gauti iš aukštesnės vyriausybės, tai yra iš paties Dievo, karalystę, valdžią ir galybę) ir paskui vėl sugrįžti. Todėl jis pasivadino dešimt savo tarnų, davė jiems dešimtį minų (svarų) ir jiems tarė: Verskitės iki sugrįšiu." Šitai Jėzus parodė, kad Dievo Karalystė neturėjo būti įkurta Jam tebešant ant žemės, nes Jis (vienas aukštos kilmės žmogus) pirmą turėjo nueiti. Taip įvyko po Jo mirties ir prisikėlimo, kuomet Jis užžengė į dangų ir tenais gavo visą valdžią ir galybę (Mato 28:18. Apr. 5:12,13), kurią tinkamu metu, savo sugrįžime. Jis pavartos paimdama iš savo rankas žemės viešpatavimą, kuris Jam teisėtai priguli, — Ezek. 21:26,27.

Zydų kaltinamas Piloto akyvaizdoje Jėzus Kristus neišsigynė, kad Jis laikė save Karaliumi, bet pareiškė, kad dėlto Jis atėjo į pasaulį. Vienok Jis pasakė, kad Jo Karalystė nebuvo iš šio pasaulio arba amžius — gadynės. Nė Pilotas, nė patys žydai nesuprato šitų žodžių, kurie yra apreikšti tik pasišventusiems, Viešpaties pasekėjams, ir tik jie vieni težino, kad pažadėtoji karalystė ir visų dalykų atsteigimas gali būti tik po Kristaus Antrojo Atėjimo, šį kartą jau negalimoje pasipriešinti galybėje ir garbėje. Laikotarpyje tarp pirmojo ir antrojo Atėjimo, anot Šventojo Rašto mokslo, Dievas rinko iš žmonijos tarp nedaugeli ištikimųjų, kurie sudarys Kristaus "Sužiedotinę". Šita klasė sudaro aną "paslaptį", kuri buvo paslėpta nuo amžių, bet dabar apreikšta šventiesiems, kaip Pavilo pasakytą — Kolosiejėc ams 1:26,27.
(bus daugiau)

Norėdami daugiau sužinoti šiuos ir kitus dalykus iš Biblijos, knygute 145 pusl., ŠTAI JUSŲ KARALIUS. 25c. Neturtingiems siunčiam veltui.
L. B. S. A.
3444 So. Lituanica Ave.
Chicago 8, Ill.